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Razgovor sa predsjedavajućim OVSS Nikicom Dunkićem

Treći kongres samoupravljača 
-  najšira mobilizacija 

radničke klase
U svim sindikalnim organizacijama na području šibenske općine 

u jeku su pripreme za najveći skup radničke klase: Treći kongres sa
moupravljača. O sadašnjem trenutku udruženog rada i radnih zajedni
ca, a u sklopu pretkongresnih aktivnosti, razgovarali smo sa predsjeda
vajućim Općinskog vijeća Saveza sindikata Nikicom Dunkićem.

U PONOĆ 31. OŽUJKA

Počinje popis 
stanovništva

Od Trećeg kongresa samo
upravljača dijele nas nepuna 
tri i po mjeseca. Pripreme su 
u punom jeku i na našem 
području. U kolikoj se mjeri 
angažirao Sindikat da bi pri
preme pravodobno i s uspje
hom bile završene.

— Ciljevi Trećeg kongresa 
samoupravljača sastoje se u 
analiziranju problema kroz 
što objektivnije sagledavanje 
postojećeg stanja, iznalaženje 
uzroka zaostajanja u provo
đenju sistema, razmjenu po
zitivnih iskustava i dostignu
ća u razvoju socijalističkih 
samoupravnih društveno-eko- 
nomskih odnosa, a sve radi 
iznalaženja efikasnijih rješe
nja za brže ostvarenje siste
ma i društveno-ekonomskog 
razvoja. Jasno je, a što proiz
lazi iz ciljeva Kongresa, da 
je prijeko potrebno izvršiti 
najširu mobilizaciju radničke 
klase i svih subjektivnih sna
ga društva. Mogu kazati da se 
te osnovne pretpostavke do 
sada s uspjehom ostvaruju.

Što se tiče Sindikata mogu 
kazati da su izvršene sve or- 
ganizacijsko-tehničke pripre
me, tako da Treći kongres sa
moupravljača u organizacija
ma udruženog rada, u rad
nim zajednicama i društveno- 
-političkim zajednicama na 
području naše općine može 
započeti.

Izrada saopćenja za Treći 
kongres povjerena SOUR-u 
»Aluminij« i SOUR-u »Šiben- 
ka« s uspjehom se ostvaruju. 
Također su izvršene sve nuž
ne pripreme za evidentiranje, 
koordiniranje i izbor delega
ta za Treći kongres.

U pretkongresnoj aktivno
sti značajno mjesto zauzima 
i pitanje iz oblasti odlučiva
nja radnika o stjecanju i ras
podjeli dohotka. Kako ocje
njujete stanje u našoj općini.

— Nakon donošenja Zako
na o udruženom radu u svim 
organizacijama udruženog ra
da i zajednicama razvijena je 
vrlo intenzivna aktivnost na

donošenju normativnih akata 
koji reguliraju pitanja stjeca
nja i raspodjele dohotka.

U dijelu OOUR-a mogu ka
zati da se ova aktivnost na
stavlja s nesmanjenim inten
zitetom, a u posljednje vrije
me i na dogradnji sistema 
stjecanja dohotka učešćem u 
zajednički ostvarenom priho
du te dogradnji i usavršava
nju sistema raspodjele čistog 
dohotka.

Međutim, imamo OUR-a a 
posebno RZ-a u kojima se ne 
samo da ne radi na dogradnji 
postojećeg sistema stjecanja 
i raspodjele dohotka utvrđe
nog normativnim aktima, već 
se raspodjela vrši na »stari 
način« isključujući pri tome 
uspješnost poslovanja OUR-a 
i osobni doprinos radnika. I 
tu odnose moramo mijenjati.

(Nastavak na 2. stranici)

Prijedlog rezolucije o os
novama (politike dmštveno-e- 
konomskog razvoja općine 
Šibenik za 1981. godinu raz
motren j e  i prihvaćen na 
sjednici Izvršnog vijeća Sku- 
štine općine Šibenik u uto
rak, 24. veljače, prema kojoj 
će ise težište društvene afotiv- 
nostii i mjere ekonomske sta
bilizacije usmjeriti na stabi
lizaciju privrednih tokova 
dosljednom primjenom za
konskih propisa, povećanjem 
prometa i usluga, svođenjem 
potrošnje u okvire materijal
nih mogućnosti udruženog 
rada, te na unapređenje od
nosa u raspodjeli dohotka, 
radi jačanja akumuilacdj ske 
i reprodukcijske sposobnosti 
privrede i proširenja materi
jalne osnove udruženog ra
da.

U RAZDOBLJU OD 1. DO 
9. TRAVNJA I NA PODRUČ
JU NAŠE KOMUNE OBAVIT 
ĆE SE POPIS STANOVNIŠT
VA, DOMAĆINSTAVA I STA
NOVA. OPĆINSKA POPISNA 
KOMISIJA VEĆ DUŽE VRE
MENA RADI »PUNOM PA
ROM« KAKO BI BILO SVE 
SPREMNO ZA TAJ SLOŽENI 
I ZA DRUŠTVO VRLO KORI
STAN POSAO. TA KOMISIJA 
JE ODGOVORNA ZA KVALI
TETNU PRIPREMU POPISA 
I ZA NJEGOVO IZVRŠENJE, 
ONA ORGANIZIRA I RUKO
VODI POPISOM.

— Prema Zakonu Općinska 
popisna komisija organizira 
ispunjavanje pomoćnog obra
sca koji su dužne ispuniti i 
radne organizacije i predati 
svojim radnicima do 20. ožuj
ka — rekao nam je tajnik 
Općinske komisije dipl. eko
nomist Roko Gracin. Komisi
ja, također, imenuje instruk
tore i popisivače osigurava 
prostor za instruktažu, nad
zire rad sudionika u popisu, 
te preuzima popisnu građu 
i izrađuje prve rezultate.

#  Koliko treba popisivača 
za Općinu Šibenik?

— Područje komune podije
ljeno je na 375 popisnih kru
gova, ali popisivača neće tre
bati toliko jer u pojedinim 
krugovima nema stanovništva 
ili ih je  malen broj pa će je
dan popisivao imati dva ili vi
še popisnih krugova. Za izvr
šenje popisa s obzirom na te 
činjenice, trebat će nam 310 
popisivača i 30 instruktora. I 
jedni i drugi moraju ppzna- 
vati »svoj« teren i maksimal
no se angažirati na ovom po
slu. Instruktori će imati obu
ku s popisivačima i na tere
nu brinuti da oni kvalitetno 
izvrše popis. Predbilježbe za 
potencijalne kandidate za BH 
struktore i popisivače već 
vršimo, a prilikom odabiranja 
umnogome će nam pomoći i 
mjesne zajednice.

Imajući u vidu složenost 
društveno-ekonomskog raz
voja — (naglašeno je  .u Rezo
luciji — u ovoj se godini 
planira nešto blaži rast po
kazatelja dnuš'tveno-ekonom- 
skog razvoja u odnosu na 
prošlu .godinu, (tako da će 
rasit društvenog proizvoda u- 
kuipne privrede iznositi 27,4 
posto, dok će #narodni doho
dak (privrede porasti nomi
nalno za 26,4 posto. U 1981. 
godini — naglašeno je  dalje 
— nastavit će se provođenje 
politike ekonomske stabiliza
cije na području investicij
skih ulaganja. Zato će se 
proširena reprodukcija teme
ljiti na dohodovnim princi
pima, kako bi se izbjegla iz-

(Nastavak na 2. stranici)

® Kakve su obaveze sta
novništva?

— Svaka osoba je dužna, u 
skladu sa Zakonom, točno i 
potpuno odgovoriti na sva pi
tanja sadržana u popisnim 
obrascima. Podatke o odsut- 
ninr članovima domaćinstva 
dat će osoba koja odsutnog 
najbolje poznaje, a za djecu 
do 15 godina jedan od rodite
lja ili staratelj. Nije naodmet 
spomenuti da se osoba nije 
dužna izjasniti kojem narodu, 
narodnosti, odnosno etničkoj 
skupini pripada.

® Što će raditi osobe koje 
Komisija ne zatekne u stanu?

Ako se podaci ne mogu 
prikupiti prema navedenom 
zakonskom postupku popisi
vač će ostaviti pismenu obavi
jest o ponovnom dolasku. Ako 
ni to ne urodi plodom još 
jednom će popisivač ostaviti 
obavijest o trećem dolasku 
pa ako i to bude bez uspjeha 
ostavit će obavijest da se ta
kva osoba do 20. travnja sa
ma javi Komisiji. Do toga da
tuma će, naime, dežurne oso
be iz Komisije stajati na ras
polaganju građanima koji ni
su popisani i to u prostorija
ma DIT-a, u Ulici Božidara 
Petranovića broj 3/1.

Nije naodmet na kraju spo
menuti da šibenska općina 
prema procjenama Republič
kog zavoda za društveno pla
niranje, razvoj i statistiku 
ima 83.000, a prema procjena
ma tog organa naše komune 
81.000 stanovnika. Što se, pak, 
tiče broja stanovnika u građu 
prema procjenama, koje su 
bazirane na prirodnom a ne 
mehaničkom priraštaju, Šibe
nik ima 34.000 stanovnika. 
Treba, dakle, sačekati i vidje
ti koliko su procjene bile toč-

U OVOM BROJU:
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»Z v e z d u«

UZ 40. GODIŠNJICU USTANKA

Obilježavanje 
značajnih događaja
Na sastanku sekretarijata Općinskog odbora za 

obilježavanje 40. godišnjice ustanka i socijalističke 
revolucije naroda i narodnosti Jugoslavije i Hrvat
ske, kojem je, uz društveno-političke rukovodioce gra
da i općine, sudjelovao i predsjednik Ustavnog suda 
Jugoslavije Nikola Sekulić-Bunko, razmotren je pri
jedlog obilježavanja značajnih godišnjica iz političke 
i kulturne povijesti, te državnih, društvenih i među
narodnih praznika u 1981. godini.

Prijedlog je sačinjen prema kalendaru značajnijih 
godišnjica usvojenom u Savezu komunista Jugoslavije 
i Socijalističkom savezu radnog naroda Jugoslavije, 
te prema pregledu godišnjice općejugoslavenskog i 
republičkog značaja, kaô  i onih koje obilježavamo na 
širem području naše općine.

Zaključeno je da se sve manifestacije u sklopu 
ove proslave trebaju obilježiti dostojanstveno, radno 
i stvaralački, i uz to da se programi proslava izrade 
u mjesnim zajednicama, društveno-političkim organi
zacijama, u organizacijama udruženog rada, radnim 
zajednicama, školama i drugim društvenim struktu
rama s preporukom, da ih se do 15. ožujka dostave 
Općinskom komitetu SKH Šibenik.

SJEDNICA IZVRŠNOG VIJEĆA SO

Realna investicijska 
ulaganja

POVEĆANJE MATERIJALNE PROIZVODNJE I USLU
GA UZ PORAST ZAPOSLENOSTI I ŽIVOTNOG STANDAR
DA U 1981. GODINI #  RACIONALIZACIJA POTROŠNJE 
U SVIM SREDINAMA, POSEBNO ENERGIJE, SIROVINA 
I REPRODUKCIJSKOG MATERIJALA •  BRŽI RAZVOJ 
MALE PRIVREDE I DALJNJE JAČANJE ULOGE MJESNE 
ZAJEDNICE



r --------------------------------------------------------------- ^
Uz 8. marta —  Dan žena

preo obujem imm
MORAMO se osloboditi navike da se žena nađe u sre

dištu interesa samo jednom godišnje, obično oko osmog 
marta. Ona je svojim radom i ogromnim obavezama koje 
ima zaslužila veću pažnju naše javnosti. Nije slučajno o 
problemima žene bilo riječi na jednoj od sjednica Pred
sjedništva CK Saveza komunista Jugoslavije. Tada, pripre
majući se za tu sjednicu, pravljen je uvid u realizaciju 
ustavno zakonskih odredbi ovog pitanja. Zatim su usvoje
ni i zaključci. Trebalo'bi pogledati kakva je njihova sud
bina, da li se ostvaruju, jer je od njihova usvajanja pro
teklo prilično vremena.^ To je izjavila Vjera Kovačević, 
predsjednik Konferencije za društvenu aktivnost žena Ju
goslavije.

Jugoslavenska žena zna da je dio ovog društva i da 
mora dijeliti njegovu sudbinu. Zna da se od rata do sada 
nije ostalo šamo na riječima o oslobođenju žene. Prije 
tridesetak godina u Jugoslaviji je bilo deset puta manje 
zaposlenih žena nego danas. Ili, prije rata su među veli
kom armijom nepismenih bile najbrojnije žene. Danas je 
u osnovnoj školi, pa i  u srednjoj, isti broj muške i  žen
ske djece, a od ukupnog broja redovnih studenata u Jugo
slaviji 44 posto su studentice. Mnogo govori i podatak da 
se danas 86 posto porođaja kod nas provodi pod stručnim 
nadzorom. Po tome se nalazimo pri vrhu svjetskog prosje
ka, a prije tri desetljeća smo bili pri začelju.

Ali, i danas je žena suočena sa mnogo problema. Tra
dicija o njenoj potčinjenosti je još uvijek jaka. To se 
odražava na školovanje, pa i na opći status. To su i  reli
giozni običaji, ko ji se najsporije prevladavaju kada je u 
pitanju žena. Ona u Jugoslaviji jest ravnopravna, nagla
šava Vjera Kovačević, ali praksa ponekad govori i druk
čije. Na njena pleća se svalilo premnogo obaveza i u in
teresu je društva, da jo j pomogne. Izgrađeno je mnogo us- j 
tanova za dnevni boravak djece, ali se tu ne smije zastati, 
jer bi to stvorilo nove probleme. Danas od ukupnog broja 
zaposlenih, 32 posto su žene.

Vjera Kovačević je , zatim govorila o još jednom pro
blemu koji je sve prisutniji — oko 90 posto žena na selu 
su proizvođači, jer su muškarci zaposleni. N jo j je uglav
nom prepuštena obrada zemlje, i ona, u granicama svojih 
mogućnosti, obavlja i taj teški posao. Sada je pred poljo
privredu stavljen posebno odgovoran zadatak — da proiz
vede dovoljno hrane za naše potrebe, zatim za rezerve i 
.za izvoz. Hoće li tako i biti, zavisi i  od žene, individual
nog poljoprivrednog proizvođača, žena na selu bi se pot
punije posvetila ovom poslu ako bi i tamo bilo obdamšta. 
Ona uz to mora voditi brigu i o  ostarjelim članovima do
maćinstva. Zato jo j premalo vremena ostaje za vlastito uz
dizanje, pa i  za aktivnije učešće u društveno-političkom 
životu sredine u kojoj živi. Otud ne iznenađuje podatak 
da je samo 0,4 posto žena sa sela u Savezu komunista.

Na kraju je Vjera Kovačević istakla još dva problema 
na čijem bi se rješavanju društvo moralo pozabaviti, a 
jednim potezom bi se mogli riješiti. Riječ je o sve većem 
broju, žena koje traže posao i sporom razvoju male pri
vrede. Ne bi trebalo uložiti mnogo sredstava u razvoj ma
le privrede, čime bi se osigurao i posao za mnoge žene 
koje ga upravo traže.

(Servis »Tanjuga«)

Razgovor sa N. Dunkićem

Pripreme za Treći 
kongres samoupravljača

(Nastavak sa 1. stranice)

Kongres samoupravljača u 
udruženom radu započeo je i 
kroz tu kongresnu aktivnost 
treba da se jasno ukaže na 
uzroke zaostajanja na ovom 
području i utvrdi način efi
kasnije provedbe osnovnog 
opredjeljenja »za približno is
ti rad, isti osobni dohodak«. •

Kad je riječ o raspodjeli 
dohotka treba kazati da je u 
organizacijama udruženog ra
da već duže vrijeme prisutna 
potreba za preraspodjelom 
čistog dohotka u skladu s op
će prihvaćenim opredjelje
njem o značajnijem vredno
vanju proizvodnog rada, krea
tivnog rada, te rada pod po
sebnim uvjetima rada. Među
tim, veći rezultati u organiza-

N. Dunkić: izvršene sve 
organizacijsko-tehničke 

pripreme

cijama udruženog rada još u- 
vijek se ne postižu. Značajnu 
ulogu ovdje moraju imati os
novne organizacije Sindikata, 
jer su u pitanju suštinski i 
dugoročni interesi radničke 
klase.

Iz činjenice da je interes 
za proizvodna zanimanja i 
radne zadatke pod težim uv

jetima rada u opadanju, proi
zlazi da na području naše op
ćine imamo veoma mali broj 
radnika inovatora i racionali- 
zatora, pa nas upućuje među 
ostalim i na potrebu mijenja
nja odnosa u raspodjeli. Kri
teriji za utvrđivanje težih uv
jeta rada koji će se donijeti 
kao prilog novom Društve
nom dogovoru o dohotku bit 
će svakako značajna orijenta
cija organizacijama udruže
nog rada u vrednovanju ra
da pod težim uvjetima.

Koliko se ostvaruju kon
kretne funkcije i uloga Sin
dikata u udruženom radu.

— Djelomičan odgovor sa
držan je u mom odgovoru na 
vaše drugo pitanje. Naime, 
jedna od konkretnih funkcija 
Sindikata u udruženom radu 
je da zaključuje i potpisuje 
samoupravne opće akte koji
ma se reguliraju pitanja stje
canja i raspoređivanja dohot
ka i raspodjele sredstava za 
osobne dohotke.

Uloga i konkretne funkcije 
Sindikata u udruženom radu 
načelno su utvrđena u Usta
vu, a razrađene i konkretizi- 
rane u Zakonu o udruženom 
radu i u mnogim sistemskim 
zakonima. Međutim, mogu ka
zati da ogroman značaj i ulo
ga Sindikata u ostvarivanju 
konkretnih funkcija u udruže
nom radu sporo prodire u 
svijest dijela radnika zbog 
Čega imamo zaostajanja na 
nekim područjima.

Uvjeren sam da će progra
mi osposobljavanja sindikal
nih aktivista na savjetovanji
ma, seminarima, a posebno 
preko sindikalne škole koja 
s uspjehom djeluje već dvijS 
godine pri Općinskom vijeću 
Saveza sindikata, umnogome 
pospješiti ostvarivanje funkci
je Sindikata u udruženom ra
du. Razgovarao:

J. JAKOVUEVIC

Sjednica Izvršnog 
vijeća SO

Realne
investicije
(Nastavak sa 1. stranice)

gradnja nepotrebnih i nera
cionalnih kapaciteta. Polaze
ći od toga, osnovni zadaci in
vesticijske politike bit će e- 
fikasnije investiranje, uspo
ravanje ulaganja u osnovna 

I sredstva privrede, te racio- 
| nailnost u upotrebi raspoloži

vih sredstava.
Članovi Vijeća prihvatili su 

također nacrt opće bilance 
sredstava za zadovoljavanje 
zajedničkih i općih društve
nih potreba u općini Šibenik 
za iduću godinu, prema ko
joj se ukupni 'izvorni priho
di za financiranje tih djelat
nosti planiraju na 964 mili-, 
juna .dinara. Time se osigu
rava ukupan rast sredstava 
za opće društvene i zajedni
čke potrebe od 21,6 posto, 
što je za 5,8 poena niže od 
planiranog društvenog proiz
voda ukupne privrede, čime 
će se značajno utjecati na 
poboljšanje i jačanje akumu- 
lacijske i reprodukcijske spo
sobnosti privrede u 1981; go
dini.

Nakon vrlo konkretne i 
konstruktivne diskusije, čla
novi Vijeća prihvatili su i na 
crt budžeta općine Šibenik 
za dduću godinu, nakon što 
su prihvatili neke primjedbe 
i prijedloge upućene s javne 
rasprave. Prema tom nacrtu 
ukupni planirani prihodi iz
nose 261 milijom dinara, što 
će se upotrebiti za financi
ranje organa i organizacija 
koje se financiraju iz budže
ta, za podmirenje svih zakon
skih i ugovorenih obaveza, 
kao i za sudjelovanje u fi
nanciranju određenih priori
tetnih zajedničkih potreba.

Članovi Vijeća su, osim to
ga, razmotrili i prihvatili iz
vještaje o radu Općinskog 
komiteta za komunalne pos
love, Općinskog zavoda za 
društveno planiranje, razvoj 
i statistiku i Općinskog se
kretarijata za narodnu obra
nu.

Lj. JELOVĆIĆ

40. godišnjica 
ustanka P O G IN U LI UČENICI I 

P R O FES O R I G I M N A Z I J E
U okviru programa proslave 40-obljetnice narodnog ustan

ka i revolucije Savjet Centra za odgoj i usmjereno obrazova
nje Šibenik odlučio je da se postavi i otkrije 3. studenoga 1981. 
na Dan oslobođenja Šibenika, u auli zgrade bivše Gimnazije 
Šibenskih heroja SPOMEN-PLOČA učenicima i profesorima 
Šibenske gimnazije koji su pali za slobodu u borbi protiv 
fašizma.

Dosadašnjim istraživanjima utvrđeno je da su poginula 
3 profesora i 267 učenika od kojih: 78 maturanata, 53 učenika 
viših razreda, 56 učenika koji su položili malu maturu i 80 
učenika koji su pohađali niže razrede gimnazije.

U ovom i narednom broju našeg lista objavljujemo popis 
palih gimnazijalaca i žrtava rata u namjeri da čitaoci, u prvom 
redu bivši učenici Šibenske gimnazije, iznesu eventualne pri
mjedbe i dopune kako bi popis bio što točniji i potpuniji.

PALI U ŠPANJOLSKOM 
GRAĐANSKOM RATU

BJEDOV GOJKO Petrov 

PALI U NOR-u

AJDUKOVIČ MATE Krstin 
ALEKSA RATKO Josipov 
ANTOLOS ANTE Lovrin 
ANTOLOS STJEPAN Lovrin 
ANTULOV IVAN Matin 
ANTUNAC FRANE Antin 
ANTUNAC ŠPIRO Antin 
ARAS BISERKA Franina 
ARAS KREŠIMIR Matin
BABIĆ BRANISLAV

Dimitrijev

BAICA IVO Franin 
BANIĆ SRETEN čedomirov 
BARANOVIĆ ANTE Danin 
BARANOVIĆ FRANE Krstin 
BARANOVIĆ KRSTE Antin 
BARANOVIĆ MARKO Špirin 
BARBAČA NIKOLA Šimin 
BATINICA ANTE Stipin 
BELAMARIĆ ANTE Vladin 
BELAMARIĆ PETAR Nikolin. 
BELOTI GORAN Tomislavov 
BERLENGHI JOSIP

Valentinov
BEROVIĆ VICE-VINKO

Matin
BIAiNCHI SERGIO šimin 
BILIĆ NIKOLA Petrov 
BLAŽEVIĆ ANTE-ATA Antin

BODROŽIĆ BOGDAN-DUŠKO 
Jovanov

BOGDAN MARIO Vjekoslavov 
BOGDANOVIČ ALEKSANDAR

Matin
BONAČIĆ ŠONJA Petrova 
BRANA SREĆKO Matin 
BUČIĆ JELENA Jerkova 
BUGARIN IVO Petrov 
BUJAŠ BOŽO Marijanov 
BUJAŠ DINKO Antin 
BUJAŠ MATE Antin 
CARARA ZVONIMIR Nikolin 
ČAVLOV ANTE Metodov 
ČIČA NIKOLA Danin 
ĆIČIN-ŠAIN IVO Srećkov 
ČIČIN-ŠAIN MARTIN Šimin 
ĆIČIN-ŠAIN (SREĆKO

Srećkov
DAMJANOVIĆ DUŠAN Petrov 
DAMJANOVIĆ MIRKO Gavrin 
DENIĆ MILIVOJ Đurin 
DESPOT VLADIMIR Radin 
DEŠKOVIĆ JULKA

Hektorova 
DEVČIĆ MILOVAN Stjepanov 
DOBRIĆ RADIVOJ Gojkov 
DODIG BRANKO Paškm 
DREZGA DAVOR Josipov 
DUNKIĆ ĆIRIL Paškin 
DUNKIĆ LAV Josipov 
ĐURIĆ ALADAR Radivojev 
ERCEGOVIĆ NENAD Vicin 
EREGA FRANE Ferdin

EREGA MILJENKO Ferdin 
FABIJANIĆ VINKO Ivanov 
FILIPI MILIVOJ Ivin 
FILIPOVIĆ ČEDOMIR Petrov 
FINCI IZIDOR Abramov 
FRANOTOVIĆ DAVOR

Franin
FRIGANOVIĆ IVO Nikolin 
FRIGANOVIĆ LOVRE Mijin 
FRIGANOVIĆ MARTIN

Josipov
FRIGANOVIĆ TOMISLAV

Martinov
FULGOSI BOSILJKA Antina 
prof. GAMULIN ĆIRO ;

Stjepanov
GAŠIć BRANISLAV Mladenov 
GILJANOVIĆ FRANE Šimin 
GOJANOVIĆ DAVORKA

Matina
GOJANOVIĆ NIKO Matin 
GRGAS ROKO Jerkov 
GRUBIŠIĆ ANTE Špirin, 
GRUBIŠIĆ PETAR Krstin 
GUBERINA RAIN Špirin 
GULIN MATE-TEO Matin

ILIJAŠ IVO-SLOBODAN
Josipov

ILJADICA BRANKO Matin 
ILJADICA DUME Josipov 
ILJADICA MILE Vicin 
IVNIK  VJENCESLAV

Ljudevitov
JADRIJEVIĆ PEROSLAV

Krstin
JAKŠIĆ ŽARKO Josipov 
JELIĆ HRVOJE Marijanov 
JELOVĆIĆ NIKOLA Markov 
JOVIĆ DUŠAN Mihajlov 
JUKIĆ HRVOJE Markov 
JUNAKOVIĆ DRAGOMIR

Stjepanov
JUNAKOVIĆ JOSO Jerin 
JUNAKOVIĆ PAŠKO Pavin 
JURČEV IVAN Josipov 
JURIČEV ANTE Šimin 
JURINIĆ ANTE Šimin 
JURINIĆ JOSIP Šimin 
JURIŠIĆ BOŠKO Nikin 
JUŠIĆ KREŠIMIR Krstin

(Nastavlja se)



RAZGOVOR SA R. K APELI JEM, PREDSJEDNIKOM OPĆINSKOG SUDA

Najzanimljivija pojava

S a o b ra ć a jn a  d e lik ve n c ija
U prošlom broju našeg lista, 

u razgovoru s Klaudiom Ka- 
pelijem, predsjednikom Općin
skog suda u Šibeniku, bilo je 
riječi o djelatnosti i proble
mima koji prate rad ovog or
gana. U nastavku, razgovarali 
smo o pojedinim društvenim 
pojavama, koje Sud u toku 
godine redovito prati i prou
čava.

ŠL: O kojim je društvenim 
pojavama riječ?

KAPELI: U krivičnim stva
rima, Općinski sud prati po
jave u oblasti privrednog i 
malolj etničkog kriminala, pro 
metnu delikvenciju i delikte 
stranaca. U građanskom dije
lu, riječ je  o proučavanju po
java kao što su zaštita dru
štvenog vlasništva, posebno 
od uzurpacije, brakorazvodni 
sporovi, te pojave u vezi s iz
vršenjem i naplatom komunal 
nih i sličnih usluga. Među van 
parničnim stvarima, spome
nuo bih praćenje svih postu
paka lišavan ja poslovne spo
sobnosti pojedinaca, kao i po
stupaka radi naknade za ek
sproprijaciju nekretnina ili da 
vanje dozvola za stupanje u 
brak, uglavnom maloljetnici
ma.

ŠL: U čemu je svrha pra
ćenja i proučavanja pojava 
koje ste spomenuli?

KAPELI: To u prvom redu 
olakšava naš svakodnevni po
sao. Teško bi, naime, bilo do
nositi zaključke u pojedinim 
konkretnim slučajevima kad 
se ne bi poznavala kompletna 
situacija u oblasti, o kojoj je 
riječ. Praćenjem i proučava
njem pojedinih društvenih od
nosa i pojava sud izlazi iz tra
dicionalne zatvorenosti, šire 
se povezuje s ukupnim proce
sima društvenih kretanja, pri
donosi utvrđivanju politike 
društvenog razvoja, a istodob
no ■— djelujući na taj način 
preventivno — uključuje se u 
sistem društvene samozaštite.

ŠL: S obzirom na intenziv
niji promet na našim cestama 
ali, nažalost, i sve veći broj 
prometnih nezgoda, saobraćaj 
na delikvencija je sigurno jed 
na od najzanimljivijih pojava 
koju proučavate. Recite nam 
neke pokazatelje u ovoj obla
sti, za prošlu godinu.

KAPELI: Vjerojaitno će do
voljno kazati sam podatak da, 
prema prvostepenim odluka
ma, neposredna šteta u pro^ 
metnim nesrećama, koje su

se na našem području 
dogodile u toku prošle 
godine, iznosi 4.614.000 dina
ra. Riječ je, dakle, samo o 
prvim procjenama materijal
ne vrijednosti. Računa se, me
đutim, da ova brojka iznosi 
tek oko 30 posto od ukupne 
štete, koja nastaje kao poslje
dica prometne nesreće. Bol^ 
vi, pretrpljeni strah ili gubi
tak radne sposobnosti sudio
nika nesreće dobivaju, u toku 
kasnijeg procesa, također nov
čane ekvivalente. Da ne govo
rimo o štetama koje nastaju 
zbog odsustvovanja s radnog 
mjesta. Riječ je, o ogromnim 
društvenim sredstvima, pa je 
to i razlog zbog kojeg Op
ćinski sud prati oblast sao
braćajne delikvencije.

ŠL: U kojim su se dijelovi
ma općine prometne nesreće 
najviše događale i koji su im 
bili najčešći uzroci?

KAPELI: Najviše se promet 
nih nezgoda dogodilo na Ja
dranskoj cesti, gotovo polovi
ca od ukupnog broja. Oko 27 
posto nesreća dogodilo se na 
području grada, a 13 posto na 
cesti Šibenik — Knin. Kad go
vorimo o uzrocima, onda je  
to u više od 70 posto slučaje
va neprilagođenosti vožnje uv
jetima puta i saobraćaja. U 
toj se brojci vjerojatno krije 
i podatak o neodgovarajućem 
izgledu po jedinih prometnica. 
U 20 posto prometnih nezgo
da uzrok je  bila velika brzina 
vožnje, a u 7 posto alkoholi- 
ziranost vozača.

Od ukupnog broja donese
nih sudskih odluka u oblasti 
saobraćajne delikvencije, uv
jetna je osuda utvrđena u oko 
40 posto slučajeva, bezuvjetna 
u 48, a oslobađajuća osuda u 
oko 10 posto slučajeva. Želio 
bih napomenuti, da ie u 1980- 
-oj godini povećan broj sud
skih odluka zbog teškog djela 
ugrožavanja sigurnosti, što 
međutim, ne ukazuje samo na 
povećan broj prometnih nes
reća, nego i na veću ažurnost 
Suda u rješavanju krivičnih 
predmeta iz ove oblasti.

ŠL: Postoji li još neka po
java koja se prati u okviru 
krivične grane sudovanja, a 
koju biste željeli izdvojiti?

KAPELI: Pa, rekao bih da 
je  u prošloj godini uočena po
java većeg broja krivičnih dje 
la nezakonitog ribolova izvr
šenog ili u vrijeme lovostaja, 
ili u vodama u kojima je ri-

bolov zabranjen. Prilikom rad 
nog dogovora, koji su tim po
vodom suci Općinskog suda 
imali s predstavnicima Sekre
tarijata javne sigurnosti i Jav
nog tužilaštva, stvorene su po
četne osnove za preventivno 
djelovanje na tom području. 
Želio bih ovom prilikom na
glasiti, kako smo kaznenom 
politikom i preventivnim dje
lovanjem, u proteklim godi
nama broj krivičnih djela ne
zakonitog ribolova eksplozi
vom uspjeli svesti na mini
mum.

ŠL: Općinski sud se, kao 
što ste rekli na početku, bavi 
i proučavanjem određenih po
java u građanskoj grani su
dovanja. Koje biste tu oblasti 
izdvojili?

KAPELI: Struktura pokre
nutih građanskih sporova u 
godini daje nam najbolji uvid 
u pojave koje bi trebalo pra
titi. Tako smo, na primjer, la
ni imali 128 sporova iz oblasti 
komunalnih i sličnih usluga, 
petnaestak sporova koje su 
građani pokrenuli potiv »Elek 
tre« radi priključenja električ
ne energije, 80 sporova koje 
su privatne osobe pokrenule 
protiv društveno-pravnih oso
ba radi priznavanja nekog 
stvarnog prava, 66 parnica ra
di razvoda braka, itd. Iz spo
rova koji su vođeni zbog priz
navanja stvarnih prava, kao 
i onih nastalih zbog odnosa 
građenja, proizišla su zapaža
nja o postojanju većeg broja 
bespravnih gradnji na područ
ju općine.

ŠL: Kakav je u pogledu bes 
pravne gradnje stav Općin
skog suda?

KAPELI: Mi smo na sjedni
ci sudaca razmatrali inicijati
vu Vijeća mjesnih zajednica 
za izmienom krivičnog zako
na SRH i njihov prijedlog da 
se bespravna izgradnja okva- 
lificira kao krivično djelo. 
Naš je stav da tu inicijativu 
treba prihvatiti u slučajevima 
kad ponašanje bespravnog 
graditelja ukazuje na njego
vu upornost. Smatramo, na
ime, da bi se u okviru člana 
205. Krivičnog zakona SRH, 
tj. kod krivičnog djela samo- 
vlasti, mogao predvidjeti kva
lificirani oblik tog djela u 
ponašanju onog pojedinca ko
ji, usprkos izdatoj zabrani 
gradnje, i dalje bespravno 
gradi.

Ž. PODRUG

OK SR VS

Ostvareni
programski

zadaci
O jednogodišnjem radu Op

ćinske organizacije Saveza re
zervnih vojnih starješina i za
dacima u narednom razdob
lju raspravljalo se na sjedni
ci Općinske konferencije Sa
veza rezervnih vojnih starje
šina. Istaknuto je, da su rad 
i aktivnosti rezervnih vojnih 
starješina općine Šibenik u 
proteklom razdoblju bili us
mjereni u pravcu što masov
ni jeg angažiranja članstva na 
ostvarenju programskih zada
taka, kao i na aktivnost u ra
du struktura mjesnih zajedni
ca i radnih organizacija.

Rezervne vojne starješine 
||- naglašeno je u izvještaju 
— bili su angažirani, osim 
u svojim osnovnim organiza
cijama,. i u radu svih druŠtve- 
no-političkih i društvenih or
ganizacija, delegacija, obram
benih struktura. Ipak, — na
glašeno je — najveći dio ak
tivnosti bio je usmjeren na 
ostvarenje plana i programa 
ideološko-političkog i opće- 
-vojnog usavršavanja rezerv
nih vojnih starješina.

U vrlo konkretnoj i konst
ruktivnoj raspravi istaknuto 
je, da je  još uvijek prisutan 
nedovoljan broj rezervnih voj 
nih starješina učlanjen u Sa
vezu komunista, o čemu bi se 
posebno trebalo povesti raču
na u idućem razdoblju. Isto 
tako je  naglašeno, da bi veću 
pažnju trebalo posvetiti izbo
ru omladinaca za škole re
zervnih oficira, pridavati ve
ću pažnju o davanju prizna
nja, odlikovanja i unapređe
nja svih zaslužnih rezervnih 
starješina, kao i evidenciji 
članstva i prikupljanju člana
rine u osnovnim organizacija
ma.

Na kraju sjednice zaključe
no je, da će se Općinska or
ganizacija Saveza rezervnih 
vojnih starješina svestrano 
uključiti u obilježavanje pro
slave 40. obljetnice ustanka 
naroda i narodnosti Jugosla
vije aktiviranjem cjelokupnog 
članstva u aktivnostima, koje 
će se organizirati i provoditi 
na osnovi programa Socijalis
tičkog saveza.

Za novog predsjedavajućeg 
Općinske konferencije Saveza 
rezervnih vojnih starješina za 
iduće razdoblje izabran je An
te Ljubičić, načelnik Štaba 
teritorijalne obrane općine Ši
benik.

LJ. J.

Kako do novih objekata
Iako nije bilo predviđeno dnevnim redom, na posljed

njoj se sjednici Skupštine SlZ-a društvene brige o djeci 
predškolskog uzrasta najviše govorilo o potrebi izgradnje 
novih dječjih vrtića i jaslica, posebno na području grada. 
To ukazuje na svu težinu problema koji već godinama 
muči ovaj SIZ, ali i velik broj zaposlenih roditelja.

Da kapaciteti dječjih vrtića
i jaslica ne odgovaraju našim 
stvarnim potrebama rečeno 
je  više puta. Istaknuta je i 
neprimjerenost postojećih 
prostora, koji se ni veličinom, 
ni izgledom ne uklapaju u 
normative predškolskog odgo
ja i obrazovanja. Unatoč sve
mu, malo je  učinjeno. Goto; 
vo ništa. Jedini novoizgr^đeni 
vrtić u gradu još uvijek je 
»Ruža Vukman« na području 
Baldejkina.

Kao osnovni razlog takvom 
stanju u SIZ^u, po tko zna 
koji put, ističu nedostatak fi
nancijskih sredstava. Projekti 
za. novi dječji vrtić u predje
lu Rokić gotovi su, na prim

jer, odavno. Ovih će dana SIZ 
zatražiti i dozvolu za gradnju 
tog objekta. U petogodišnjem 
je planu predviđena i izgrad
nja predškolskih ustanova u 
novom gradskom naselju na 
Vidicima kao i u Crnici. I  za 
te su objekte izrađeni idejni 
projekti. Izgradnja dječjeg 
vrtića i jaslica na Šubićevcu 
zasad je odgođena, s obzirom 
na to da u tom gradskom 
predjelu već postoji vrtić »An- 
da Žuljan«, a SIZ je nedavno 
u prizemlju stambene zgra
de Cl kupio i prostor, koji će 
u ovoj godini biti uređen za 
jednu jasličku i dvije vrtićke 
grupe.

Unatoč planovima i goto
vim projektima, SIZ — kako 
sada stvari stoje — raspolaže 
samo sredstvima za obavlja
nje redovne, djelatnosti radne 
organizacije »Dječji vrtić«, te 
za organiziranje nekih drugih 
odgoj no-obrazovnih oblika za 
djecu koja nisu obuhvaćena 
predškolskim ustanovama. 
Sredstva za investicije mogu
će je osigurati jedino samo- 
doprinosom.

Postoje, međutim, i neke 
druge, na našem području još 
neiskorištene mogućnosti koje 
se u prvom redu odnose na 
pojedine veće radne organiza
cije, posebno one koie zapoš
ljavaju velik broj radnica. Vr
tići i jaslice u tvorničkom 
krugu više nisu rijetkost. Pri
mjeri nekih drugih gradskih 
sredina ukazuju na uspješ
nost takvih rješenja. Nije li, 
smatraju u SIZ-u, vrijeme da 
o tome razmisle i u »TLM-u«,

»Poliplastu« ili »Šibenki«. Ili, 
zašto, na primjer, ne bi »Šta
mpa«, »Đrvopreerađivač« i 
»Revija« (nakon preseljenja) 
zajednički investirali u otva
ranje vrtića i jaslica u pred
jelu Bilica. Sve su to, ponovi
mo, mogućnosti, za čije bi os
tvarenje trebalo znatno veće 
angažiranje i delegata u Sa
moupravnoj interesnoj zajed; 
nici društvene brige* 1 o djeci 
predškolskog uzrasta i radni
ka u udruženom radu.

I  još nešto. Prijeko je  pot
rebno da se prilikom planira
nja novih gradskih naselja 
vodi računa i o potrebnim 
prostorima za predškolske us
tanove. To će, doduše, done
kle povećati troškove stambe
ne izgradnje, ali će — nesum
njivo — dosta značiti za sta
novnike takvih naselja u ko
jima je —  u pravilu — mno
go djece.

ž. P.

IZ MURTERA

Društvo za 
zaštitu prirode
Na inicijativu Mjesne 

organizacije SSRNH i 
Mjesne zajednice I Murter, 
u utorak, 24. veljače, os
novano je u Murteru Dru
štvo za zaštitu prirode, 
prvo i jedino takve vrste 
u SR Hrvatskoj. Skupšti
na toga društva donijela 
je statut, izabrala Izvršni 
odbor od 7 članova, te pri 
hvatila plan rada za idu
će srednjoročno razdo
blje. Novoosnovano dru
štvo, naglašeno je  na 
skupštini, nastavi jat će
tradiciju sličnog društva, 
što je u Murteru djelova
lo još prije rata, a brinut 
će se uglavnom o  zaštiti 
prirode i  čovjekove oko
line u mjestu, posebno o 
zaštiti i  unapređenju na
cionalnog parka »Korna
ti«.

Osim velikog broja mje
štana d društvenopolitič- 
kih radnika Murtera, os
nivačkoj skupštini prisu
stvovali su predsjednik 
Savjeta za zaštitu prirode 
SR Hrvatske Franjo Kne- 
bl, direktor Zavoda za za 
štitu prirode Aleksandar 
Šobot, te predsjednik Op
ćinskog komiteta za ko
munalne poslove Jakov 
Pažanin.

LjJ.

Šibenik -  Hertord

NOVOSTI U
'Su r a d n j i

Suradnja mladih Šibenika 
i Herforda razvijat će se na 
još široj osnovi. O tome je 
za vrijeme svog boravka u 
ovom prijateljskom gradu vo
dio razgovore predsjednik OK 
SSO Zoran Restović. U raz
govorima je, između ostalog, 
bilo riječi i o novinama koje 
će biti uvedene u programe 
razmjene mladih. Naime, ri
ječ je o tome da jedinstvene 
grupe mladih za vrijeme bo
ravka u ovom prijateljskom 
gradu ostvaruju i jedan dio 
svojih programa praktične 
nastave. Konkretiziranje ovog 
plana već je donekle naprav
ljeno, tako da će prva grupa 
od 45 učenika i to polaznika 
programerskog te jezičnog 
smjera za njemački jezik bo
raviti u Herfordu od 28. ožuj
ka do 3. travnja. Po planu 
boravka mladi će Šibenčani 
jutarnje sate koristiti za pra
ktičnu obuku. Predviđeno je 
upoznavanje tehnike, posjete 
računskom centru te praće
nje nastave njemačkog jezi
ka za naše lingviste. Ostatak 
vremena bit će ispunjen spor
tskim susretima koji su po 
novom programu stavljeni u 
drugi plan.

Dogovoreno je također da 
u drugoj grupi u Herford ot
putuju učenici kulturološkog 
i Usmjerenja suradnika u na
stavi. Važno je naglasiti da 
je  za ovakve razmjene mla
dih potrebno osigurati mala. 
financijska sredstva, koja i- 
pak, ne može izdvojiti sama 
Općinska konferencija SSO. 
U tim razgovorima bilo je 
riječi i o razmjeni kultumo- 
-umjetničkih društava d gru
pa sa kulturnom djelatnošću. 
Predstavnici mladih Herfor- 
đana izrazili su u razgovori
ma želju da njihova grupa od 
15 članova sudjeluje na jed
noj od saveznih omladinskih 
-radnih akcija u 1982. godini.

m. s.



Točnim podacima 
do krive računice

ZASIGURNO je malo Šibenčana kojima barem u glav
nim crtama qije poznato to da je ovdašnji proizvodni 
udruženi rad u proteklom srednjoročnom razdoblju bio 
sučeljen s povelikim brojem negativnih, pretežno ograniča
vajućih trendova. Da su ta uglavnom nepoticajna limitira- 
nja umanjivala i one najobjektivnije, koliko do jučer opti
malne, na realnoj ekonomskoj podlozi stasale poslovno- 
-financijske računice također nije velika nepoznanica. Po
manjkanje repromaterijala, visoke otplate preuzetih zaj
mova, poremećaji na deviznom tržištu, inflatorna kretanja, 
smanjenje mogućnosti dobivanja kredita — dostatno je na
brojiti samo te restriktivne škare da bi se, barem donekle, 
vidjelo koliko su bile uske i strme stepenice uz koje se iz 
dana u dan morao penjati šibenski privredni potencijal.

U takvoj, teškoćama doista bremenitoj panorami ši
benskog proizvodnog udruženog rada bilo je i nekih neo
čekivanih podbačaja i  promašaja — i to poglavito u onim 
proizvođačkim grupacijama koje u nekoj izdašnijoj mjeri 
nisu ni bile okrznute teškoćama u svakodnevnom poslova
nju —  ali, s druge strane, nije malo OOUR-a što su se, 
sučeljeni s nadošlim restrikcijama, čudesnim poletom od- 
rvali višegodišnjoj letargiji. Stoga smo, unatoč svih naz
načenih barijera (ili upravo poradi njih) bili više nego 
spremni da proteklom petogodišnjem razdoblju dademo 
sasvim solidnu skupnu ocjenu, jer nam se činilo — akcep- 
tirajući pritom i dobro znane, i  to uglavnom one izvan- 
ourske boljke ovdašnje obojene metalurgije — da se za
hvaljujući dobrano i sve zamjetnijem samoupravnom radu 
i  življenju — dobro poslovalo i privređivalo.

Međutim, pri ruci nam je dovršeni dokument jednog 
ogranka Skupštine općine Šibenik iz kojeg preuzeti poka
zatelji nagone na debeli oprez jer — uza sve bojažljivo 
sročene optimističke zadrške — vodu razmišljanja nagone 
na mlin podbačaja u gotovo svim temeljnim segmentima 
prije pet godina utanačenog općinskog društvenog plana. 
Hoćemo, naime, kazati da je (prema tom izratku) dru
štveni proizvod u razdoblju od 1976. do 1980. godine stvo
ren sa samo 75,6 te da je u glavnini sagledavanih kate
gorija privređivanja (jedino ne u pomorskom saobraćaju — 
tu se umjesto predviđenog skoka od 5,6 posto uspjelo po
lučiti čak 16,1 posto, a u maloprodaji sa 6,9 na 8 posto) 
zapravo došlo do osjetnog podbačaja. Istina, materijal 
ne taji da su i društveni proizvod i narodni dohodak u 
usporedbi s republičkim prosjekom (uspoređeno sa 1975. 
godinom) učinili značajan pomak na bolje, ali da se pro
gramirana stopa rasta općinskog društvenog plana nije 
oživotvorila — tu dvoumljenja nema.

Budući da egzaktnim brojkama treba vjerovati, to nara 
jedino preostaje da naznačenu globalnu sliku šibenskog 
općinskog privrednog (ali i onog izvan njega) razvoja osta
vimo trenutno po strani. Možemo, zapravo, prihvatiti tvrd
nju da su se opća nelikvidnost, prekomjerna^ potrošnja, 
nepokrivene investicije, nagli porast cijena, itd. morali 
odraziti na akumulativnu i reproduktivnu sposobnost ši
benskog proizvodnog udruženog rada, ali zar neki drugi 
usporedni trendovi — kojima se samo na' prvi pogled i s 
nepoznavanjem stvari može pridodati restriktivno obilježje 
—r* nisu 'morali pogumuti kompoziciju u kojoj se našao i 
šibenski privredni odjeljak. Ako se, naime, poklonila dužna 
pozornost odstranjenju investicija bez pokrića, ako se bolje 
gospodarilo zarađenim novcem, ako se škartu najavila 
žestoka bitka, ako su uznapredovali odnosi u raspodjeli, 
ako je samoupravljanje čvršće ugrađeno u proizvođačku 
svakodnevicu, itd. onda se sva ta dobrodošlost neminovno 
morala iskazati i na pozitivnoj strani barometra udruže
nog proizvodnog rada.

S druge strane, podatak da je ii proteklom petogodiš
njem planskom razdoblju — i pored svih objektivnih i 
subjektivnih slabosti i propusta — samo u društvenom sek
toru otvoreno 3540 novih radnih mjesta^ te pokazatelj da su 
bruto investicije na području komune iznosile oko 3 mili
jarde i 300 milijuna dinara (to je 17,4 posto ukupnog op
ćinskog društvenog proizvoda) govore već na prvi pogled 
o dvama disparatnim ali usporednim događanjima. Rela
tivno povelika akvizicija radne snage sučeljena je s dodat
nim ustanovljenjem — da se tek ulaganjima koja kao 
donju granicu uzimaju 25 posto vrijednosti društvenog 
proizvoda određene sredine — može voditi aktivna razvojna 
politika. Sve, dakle, što je ispod te razine ima prizvuk 
stagnacije i  proizvodno-poslovne sterilnosti.

Možda je to stvarno tako. Međutim, čini se da je za 
šibenski proizvodni udruženi rad bita prava sreća što u 
teškoćama doista bremenitom proteklom razdoblju (a ni 
iduće godine neće same od sebe donositi med i mlijeko) 
nije nekritički posegnuo za nekim velikim investicijama jer 
bi, da samo to spomenemo, njihove otplate dobrano zagu
šile potrebe svakodnevnog poslovanja i privređivanja. Uo
stalom, odmjerena i umjerena investicijska politika ugra
đena Je u sva naša širom društvenom inauguracijom do
nesena dokumenta i partijska utanačenja.

Đ. B.
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Uzurpiranje zemljišta u društvenom vlasništvu

Kake spriječiti neodgovorni 
ponašanje pojedinaca ?

Već više godina u našoj jav 
nosti često se govori o uzurpa 
čiji zemljišta u društvenom 
vlasništvu. Prema nekim in
formacijama uzurpacija je po
primila na nekim područjima 
takve razmjere da se može 
slobodno označiti zabrinjava
jućom pojavom.

Istina je  da se na račun 
uzurpanata može uputiti po
neka oštra riječ prijekora, ali 
to samo po sebi ne rješava 
stvar, već se mora otvoreno 
postaviti pitanje što nam ra
de nadležni državni organi, a 
posebno mjesne zajednice? Mi 

■ slimo da je problem, jednim 
dijelom, u ponašanju ovih or
gana, jer ako se netko toliko 
zaboravi da posegne za dru
štvenim zemljištem, onda po
stoji zakon i red da ga se 
urazumi da se kani od dira
nja u ono što nije njegovo. 

< Jer nepoduzimanje odgovara
jućih zakonskih mjera protiv 
uzurpanata u stvari se toleri
ra jedno društveno neprihvat
ljivo i nedopustivo ponašanje 
jednog dijela građana i daje 
zeleno svjetlo drugima da 
pribjegnu istim sredstvima.

Koliko | nam je poznato u 
Skupštini općine Šibenik prvi 
put je vođena rasprava o 
uzurpaciji zemljišta u društve 
nom vlasništvu na sjednicama 
vijeća od 15. listopada 1968. 
godine (u 1962. godini u sa
stav općine Šibenik ušle su 
ukinute općine PrimoŠten, 
Skradin, Tijesno i Vodice), a 
zatim 21. ožujka 1978. godine 
i to je bio posljednji put. 
Osim toga jednom se je ras
pravljalo o uzurpaciji zemlji
šta u društvenom vlasništvu 
i na sjednici Izvršnog vijeća 
Skupštine općine od /. stude
noga 1975. godine.

Na sjednici Skupštine opći
ne od 15. listopada 1968. go
dine Javno pravobranilaštvo 
općine podnijelo je informaci
ju o problemima uzurpacije 
na području općine Šibenik i 
prijedlog zaključaka koje je 
Skupština nakon rasprave pri
hvatila.

U informaciji je navedeno 
što je sve Javno pravobrani
laštvo učinilo na sprečavanju 
uzurpacije društvenog zemlji
šta u posljednje dvije godine 
(1965—1967.). Navedeno je da 
je pokrenuto kod suda gotovo 
200 parnica protiv uzurpanata 
i da su svi predmeti okončani 
kod"suda, ali da se nisu vodi
li izvršni postupci s obzirom 
na masovnost pojave u poje
dinim mjestima, kako se ne 
bi stvarali problemi političke 
prirode, itd.

U informaciji o bespravnom 
zauzeću zemljišta u društve
nom vlasništvHi koja je podni
jeta na zajedničkoj sjecjnici 
svih vijeća Skupštine opčine 
od 21. ožujka 1978. godine na
vedeno je, iznieđu ostalog, i 
ovo:

»Bespravno zauzeće zemlji
šta u društvenom vlasništvu 
na području općine Šibenik 
stalna je i sve masovni ja po
java, naročito izražena u na
šoj Zagori. U Zagori je riječ 
o velikom broju uzurpanata 
kao i ogromnim uzurpiranim 
površinama (ima slučaieva 
gdje je pojedinac zauzeo d do20.000 m2).

Prema podacima koje smo 
sakupili, situacija je ovakva: 
u Mjesnoj zajednici Čista Ma
la uzurpirano je oko 500.000 
m2, u Čistoj Velikoj oko 
400.0̂ 0 m2, u Putičanjima oko
300.000 m2, u Ždrapnju 200.000 
m2, u Bribiru 23.000 m2. Kra
jem 1970. godine zaprimili 
smo prijavu Mjesne zajednice

Piramatovci, gdje su samo tri 
fnještana bespravno uzeli oko 
12.000 m2. Isto tako nas je upo 
zorila Mjesna zajednica Du
brava — Tijesno, u čijoj pri
javi su navedena imena uzur
panata, no ne spominju o ko
likoj površini se radi. Imaju
ći u vidu trend uzurpacije 
zemljišta u društvenom vlas
ništvu, valja pretpostaviti je 
da je danas već situacija druk 
čija na terenu.«

U informaciji je osim toga 
navedeno da Imovinsko-prav- 
na služba, zapravo, ne posje
duje točnu evidenciju o bes
pravno zauzetim pvršinama 
kao ni o počiniocima ove po
jave, itd.

Na sjednici Skupštine opći
ne (21. ožujka 1978.) također 
su donijeti odgovarajući zak-

U ovoj godini u Rimu, Mi
lanu, Bolonji i Trstu bit će 
organizirane izložbe selekcije 
sa posljednjeg Zagrebačkog 
salona — trienalne izložbe su
vremene hrvatske arhitekture 
i urbanizma. Spominjemo to 
stoga jer će Šibenik na tim 
izložbama biti predstavljen 
objektom mrtvačnice na no
vom gradskom groblju Kvanj, 
što su je projektirali šiben-

ljučci, ali ostaje da se utvrdi 
koliko su i ti zaključci djelo
tvorno djelovali da se ova dru 
štveno neprihvatljiva pojava 
spriječi i  stvari dovedu u red, 
Na to moraju odgovoriti nad- 
ležni organi nakon što utvrde 
i detaljno prouče uzroke uzur
pacije, odnosno-otimačine ze
mljišta u društvenom vlasni
štvu,

S opravdanjem očekujemo 
da će nadležni državni organi, 
uz veliku pomoć svih zainte
resiranih organa i organizaci
ja, poduzeti odgovarajuće mje 
re da se društvena imovina 
zaštiti i da se s njom gospo
dari na način propisan zako
nom. U protivnom, ne preos
taje nam ništa drugo nego da 
se »zaštitimo od rada tih or-

ski arhitekti: Gustav Červar i 
Vlatko Gostijanović, u okvi
rima RO »Plan« iz Šibenika. 
Radovi će biti predstavljeni 
fotografijama i nacrtima a 
tiskat će se i reprezentativni 
katalog sa fotografijama i 
biografijom svih autora.

U toku su pregovori da se 
izložba prenese u još neke ta
lijanske gradove.

c ~ ---------------------------------------------------— ^
Komentiramo

Zanatstvo kao 
sporedno zanimanje

Oko bavljenja pojedinim zanatskim djelatnostima 
kao sporednim zanimanjem, dakle izvan redovnog 
radnog vremena, već se godinama lome koplja. Zato 
je mnogo diskusije izazvao i prijedlog o izmjeni op
ćinske odluke o osobnom radu u zanatstvu, koji se 
našao na dnevnom redu posljednje sjednice Vijeća 
udruženog rada.

Rukovodeći se, naime, mišljenjem da će zabrana 
obavljanja nekih zanatskih usluga u sklopu spored
nog zanimanja pridonijeti otvaranju samostalnih za
natskih radnji i bržem razvoju pojedinih, posebno 
deficitarnih, zanatskih djelatnosti, Skupština općine 
je prije nekoliko godina zabranila pružanje takvih 
usluga izvan redovnog radnog vremena. Rezultati su, 
međutim, bili više nego loši. U tom razdoblju u 
Šibeniku su otvorene tek dvije postolarske radnje, a 
»zabranjene« zanatske usluge su se obavljale i dalje.
Ne više kao sporedno zanimanje, doduše, ali zato u 
obliku nadriobrta, na crno. I  još k tome, neevidenti
rane i, dakako, neoporezovane, 

i Očito je da jedna općinska odluka, bez obzira na 
to s kako dobrim namjerama bila donesena, nije 
tek tako mogla riješiti nagomilane probleme, koji 
već godinama utječu na stagnaciju uslužnog zanat
stva na našem području. Zabraniti nekom da se 
obrtom bavi kao sporednim zanimanjem nije još 
uvijek dovoljan razlog da taj isti pojedinac napusti 
posao u radnom kolektivu i otvori privatnu radnju. 
Brojne su i dobro poznate »prepreke« koje ga na tom 
putu još čekaju.

Zanatskih je radnji, svjedoci smo toga, svako
dnevno sve manje. I  koliko god nas predstavnici po
jedinih uslužnih radnih organizacija pokušavali uvje
riti u suprotno, u gradu se itekako osjeća nedostatak, 
i  to ne malog broja, uslužnih djelatnosti.

Sve u svemu, elektromehanicarska, vodoinstalater
ska, stolarska, automehaničarska, autoelektričarska, 
bravarska, obućarska i krojačka djelatnost se, nakon 
najnovije skupštinske odluke, mogu obavljati kao 
sporedno zanimanje. Sigurno je da će to donekle 
»utažiti žeđ« za tom vrstom usluga. Ali je sigurno, 
jednako tako, da takva odluka ne može predstavljati 
jedino i trajno rješenje. Stvaranje povoljnijih uvjeta 
za razvoj samostalnog zanatstva ostaje i nadalje 
jedan od prioritetnih ciljeva našeg budućeg privred
nog razvoja.

Ž. P.
v _________________________________________ _______  j

Šibenski arhitekti izlažu u Italiji



Šibenske dijagonale
Zluradi
ienjeraši

NA OŠTRICI principjelno 
čistog stajališta da se u ovim 
našim, samoupravnim i soci
jalističkim, odrednicama mo
ra neprestance odstranjivati 
pospanost, oklijevanje i drije- 
mež prema vrludanjima i is
krivljavanjima pravca koji nas, 
uza sve teškoće, vodi ka dru
štvu konačne jednakosti i 
pravde, mnoge se stvari i do
gađanja prepoznavaju od pr
ve. Istine, naime, nikada nije 
dosta. Lažnu sentimentalnost 
odbacivši od sebe — pohrlit 
ćemo, potrčat ćemo još zam- 
jetnije prema danu u kojem 
će sunce crvene zore biti do
statnom branom za sve u du
bini čovjekove nutrine možda 
ipak skrovito pritajene sebič
nosti i javašluka.

S tom spoznajom u srcu, s 
takvim uvjerenjem u misli
ma, s takvom osobnom prak
som u sredinama koje s pra
vom i razlogom zovemo svo
jima — lišit ćemo se čak i 
pretpostavke da će pojedinci
ma (ili grupama) biti dopuš
teno ono što im prema zako
nu, ljudskosti i komunistič
kom postavljanju (i predstav
ljanju) ni malo ne doliči. U 
tom leglu I rasadištu istine 
zasigurno nema, niti može bi
ti nesporazuma. Jer: reći po
pu da je — pop, a bobu da je 
— bob, na kraju krajeva, i 
nije neka posebna hrabrost. 
Mnogo, neusporedivo mnogo 
više treba imati (ili prisvojiti) 
»hrabrosti« da bi se, recimo, 
bobu prohtjelo da bude — 
pop.

Stoga i valja pozdraviti do
gađanja koja iz potoka čiste 
i bistre vode odstranjuju 
SVE nakupine prljavštine, ne- 
principjelnosti, javašluka, ego
izma, trulosti i inih petnarač 
kfli trutovskih praktičnih po
našanja i postavljanja, ali uz 
pripomenu da se tek dobro 
odmjerenim postupkom jedi
no može (i smile) do kraja 
djelotvorno polučiti stremlje
nje kojemu inače ne pristaje 
prigovor. Pljeska za princfp- 
jelnost nikada nije previše, 
nikada nije dosta odljeplje- 
nja od hrapavih izbo čina što 
put delegatskom, samouprav
nom sustavu čine težim, gor
čim i zaobilaznim. Ljepotu ži
vota i radost već pomalo na
zočne sutrašnjice glupo je sa- 
tjeravati u rezervate muka, ti
šine i zataje. Jer: tek na sun
cu istine mnoge stvari dobi
vaju svoj pravi sjaj — neke 
ga, zna se, i gube. I tako. ne
prijeporno, treba i mora da 
bude.

Međutim, u euforiji aplauza 
što ponekad grme i u ovim 
našim šibenskim krajolicima 
nije teško nazrijeti pliesak 
kojemu trag smrdi na zlura
do veseljenje. kojemu dlanovi 

v bride ne noradi oštrice prin
cipjelno čistog i komunistič
kog postavljanja i postupa
nja, već zbog radosti kojoj 
rep viri u negaciji mnogo ši
rih odrednica.

Plješću oni s desna i oni s 
takozvane i tobožnje ljevice, 
jer bi tim odobravanjem us- 
ht jeli dokazati nešto što se ne 
da i ne može (jer nije tako!) 
dokazati — htjeli bi reći, htje
li bi ustvrditi kako, eto, te 
stvari, te pojave i ta doerađa- 
nia donosi ovo naše socijalis
tičko i samoupravno-delegat- 
sko društvo.

Da nisu prepredeni i lukavi 
koliko jesu njihova bi »podr

Piše: Đuro Bećir
ška« bila još obilati ja, grlati- 
ja i glasnija, bila bi zasigur
no neusporedivo žustrija. Bu
dući da nisu toliko glupi, bu
dući da su svjesni da ih se u 
danu što nosi komunističko 
svjetlo može Čak izuzetno la
ko raspoznati i prepoznati — 
njihovo odobravanje dobiva 
prijetvornu boju, ali to, ipak, 
nije dostatno da bi se prikri
li papci podrške koju NE 
TRAŽIMO, NITI NAM JE, 
NARAVNO, POTREBNA. U ne
prestanom jurišu na izbočine 
preostalog mraka dobro je i 
preporučljivo opakim i zlu
radim fenjerašima razotkriti 
obraze stida.

Murterski
Hemingway

KAD JE glasoviti književ
nik Eraest Hemingway u 
■svom romanu »Imati i  ne ima 
ti« dao prikaz dvaju svjetova
— bogataša, koji imaju sve
ga, i onih, koji nemaju ništa
— teško se je mogao »dosje
titi« da ćemo ga uzeti na je
zik i dovesti na govornicu u 
osvrtu kojemu znamo cilj i 
preko kojeg nastojimo kazati 
mnogo više nego što to na 
prvi pogled izgleda.

potrebu da se ulogom odre
đenog kapitala domognu od- 
marališnih postelja i u njih, 
i ljeti i preko zime, šalju svo
je  od rada pomalo umorne 
trudbenike. A Podvrške su, 
evo, još uvijek netaknute, 
idilične.

Slično je, premda ne i nav
las isto, i sa sjedištem Nacio
nalnog parka Kornati.* Sabor 
SR Hrvatske uglavnom je oba. 
vio ono što je trebao, RSIZ-u 
kulture još trebaju dodatna 
objašnjenja da bi isporučio 
svoj dio novca za zaštitu kor- 
natske flore i faune, Murte- 
rani su shvatili da njihovi po
sjedi u toj prekrasnoj »evrop
skoj Polineziji« neće otići na 
bubanj itd., ali (valjda za to 
nije samo ona druga, našoj 
ne baš susjedna općina kriva) 
sve je oko NPK na starom, 
to jest ustajalom mjestu.

Na čemu je (i poradi Čega) 
stvar zapela malo nam je jas
no, malo bismo željeli da 
nam drugi pojasne, ali — kad 
se sve sabere na hrpu (a to 
su neki u murterske prilike 
sasvim dobro upućeni već i 
obavili) čini se da nepomaci, 
gubljenje vremena, prekrižene 
ruke i glavnina inih zadrški 
dolazi od izvora koji se zove 
— nedostatak poletnog i struč 
nog kadra. Mi ne tvrdimo da 
ga neke druge sredine imaju, 
poduzetnih ljudi i potkovanih 
znalaca nikada (i nikome) za

A, zapravo, palo nam je na 
um zapadno područje šiben
ske komune, bolje reći isto
imeno mjesto na otoku Mur- 
teru. U tom slikovitom nase
lju (za razliku od Vodičana 
još nigdje i nikad nismo pro
čitali, čuli ili vidjeli da su 
Murterani svoje zavičajno pre 
bivalište iznebuha proglasili 
gradom!) rađale su se neke 
dobre inicijative koje su, na
žalost, takvima i ostale. Eto, 
da je prema novinskim na
javama turističko i odmara- 
lišno naselje Podvrške već 
prošle godine moralo ugostiti 
prve goste, a trebalo je to 
biti ljudstvo iz udruženog ra
da jer su, kako je bilo zamiš
ljeno (ideja, projekti itd. i 
nadalje su, naravno, izuzetno 
aktualni!) OUR-i od Triglava 
do Đevđelije imali i želju i

sigurno nije dosta, ali — va
ljalo bi nešto uraditi, trebalo 
bi odrešitije postupiti da bi 
se ta dva (i u širim općin
skim razmeđima) značajna 
programa pogurala.

• Jer: može se dogoditi — 
premda mi takvo predviđanje 
doista ne moramo pogoditi — 
da neki drugi (poletniji, sebi
čni j i, manje obzirni i neobaz- 
rivi, angažiraniji, | jezičaviji 
itd. — s »argumentima« koji 
kod objektivnog suditelja već 
od prve padaju u vodu) budu 
brži, uspješniji. Na propusti
ma je dozlaboga teško »vadi
ti« razloge zakašnjavanja i 
zaostajanja. Premda ili ima 
koji to pokušavaju, iako ih 
ima koji u tome (polu)uspije- 
vaju.

K a p i

bogaćenja
ŠIRENJE liste zanatskih u- 

sluga koje se mogu obavlja
ti kao sporedno zanimanje 
naišlo je u nekim krugovima 
na izuzetno oštro protivlje
nje. Da bi se s bubrenjem 
(nove) » konkurencije«  ne sla 
iu  privatnici, niti njihovo U- 
druzenje samostalnih privre
dnika to se, barem donekle, 
i u neku ruku — iako ne sa
svim — dade razumjeti, ali 
nas čude i začuđuju tvrdnje 
onih koji, bez da pritom je
zik imalo zagrizu, govore ka
ko je i to dokaz aa se u o- 
vim našim šibenskim općin
skim odrednicama vodi, pro
vodi i potiče sitno-vlasmčka 
politika.

Pa bi poradi toga, primje
rice, Komitet | za privredu 
Skupštine opčine Šibenik (a 
nije daleko »odmakao«  ni 
Općinski sekretarijat za fi
nancije) valjalo i  trebalo op
tužiti za maltene nutkanje i 
ohrabrivanje privređivackih 
odnosa koji su sukladni o- 
nom drugom društvenom su
stavu. Baš svašta i  koješta. 
Nismo ni mi, da se razumi
jemo, ni malo ushićeni pora
stom privatnih radionica i di- 
naro-mlationica, ali ta se i- 
nače točna dijagnoza ne mo
že, dovraga, protegnuti ( i )  
na one koji će u svom slo
bodnom vremenu legalno po
malo bravariti, stolariti, obu- 
ćariti, itd.

Budite, dragi dušebrižnici, 
bez brige, taj se soj ljudi ne
će Juopće neće!) kapitalizi
rati, neće se obogatiti, neće 
se o društvo i njegove jasle 
očešati. Jer, kad se registri
raju |— barem znamo tko su 
i gdje su. A što se tiče na- 
driobrtnika — _njih svi zna
mo, ali ih malo tko i  privat
no i službeno pozna, kao što 
znamo i vidimo da se i ve
ćina zanatlija s obrtnicom  
nije preko noći baš (pre)o- 
bogatila, a to što nekima 
drugima i pored svega vrsno 
ide (zašto mislite da smo pri 
tom mislili na posjednike 
kafića i već uhodanih resto
rana?!) nisu, moramo se na 
kraju krajeva složiti, krivi 
samo oni, niti jalovu ljutnju 
treba isključivo natovariti na 
leđa inspektora i  Sekretari
jata za financije.

Hoćemo, zapravo, reći da i 
u priležnom i aktualnom Za
konu neke stvari nisu dobro 
i kako treba postavljene (je r 
nam porezna politika doista 
malo mari o širim i općim 
društvenim interesima i po
trebama), pa ( i )  u  tu regula
tivu valja ugraditi sasvim o- 
dređene preinake. Jer, jedno 
je, naravno, poštena i pristoj 
na zarada, a drugo lako i  
(pre)brzo kapi-bogaćenje, od 
kojega nam (ako hoćemo, a 
bome  ̂ da želimo — ono pra
vo) inače rumeni obrazi po
često — problijede. A to je 
vraški gadan, neugodan i ne
potreban sunovrat, zar ne?

Zastoj 
i zamah

MNOGO je riječi izgovore
no, tek nešto manje papira i 
(ipak dragocjenog) vremena 
potrošeno u manjeviše jalo
vim raspravama oko toga ka 
ko (i u kom pravcu) izdaš

nije pogurati takozvanu ma
lu privredu. No, i pored to
ga, još ni danas (a tako će, 
zasigurno, biti i sutra) nije 
sasvim jasno što je to, za
pravo, mala privreda i mogu 
li se uopće u tu takozvanu i 
nazivanu »malu privredu« u- 
vrstiti i radne organizacije 
koje zapošljavaju više od 200 
proizvođača i koje promeću 
pozamašne desetke milijuna 
dinara.

Radd se, naime, o tome da 
neki (a nije ih malo a nisu 
bez stručne »potkove«) ocje
njuju da se, primjerice, u 
grupaciju tzv. male privrede 
ne mogu — u ovim našim, 
šibenskim razmeđima »uba
citi« kolektivi kao što su 
»Dane Rončević« i »Štampa«, 
dok drugi (a ni njih, da se 
razumijemo nije malo) bez 
imalo rezerve uvjeravaju da 
je to tako. Hoće, zapravo, re
ći i  ustvrditi da tzv. mala 
privreda nisu prčvarnice ni 
ljudstvom i opremom »tan
ke« privatne ugostiteljske ra
dionice. Kome se prikloniti 
carstvu — to nije dilema ko
ja, u praksi, može išta zna
čajnijeg donijeti, ali i ti ne
sporazumi, barem . donekle, 
kazuju da s nekim stvarima 
(još uvijek) nismo na čis
tom.

Budući da nismo, budući 
da se još uvijek kolebamo u 
RAZVRSTAVANJU, onda in i 
je  čudo što ta tzv. mala pri
vreda iznevjeruje inače po- 
goleme zapošljivačke i proiz
vodne nade. Koliko su te na
de limitirane »propusnom 
moći« domicilne Jadranske 
banke teško je sasvim pouz
dano kazati i najaviti, ali je 
više nego očito (kad se s vi
še tzv. nadležnih ljudi razgo
vara to biva sve jasnije) da 
njen kreditni potencijal i ni
je  tako velik — iako su u 
ovim konkretnim slučajevi
ma u .pitanju i posrijedi ne 
baš golema zajmovna sredst
va. (Razlog tome i takvom 
stanju valja tražiti i u_ neza
obilaznoj činjenici da je do
micilna novčarska kuća na
prosto morala preuzeti okri
lje nad nekim ovdašnjim in
vesticijskim zahvatima, iako 
barem neki od njih ni u za
letu nisu nudili nova radna 
miesta i premda su bili »ve
zani« za projekte od koiih 
temeljnu korist imaju OL'R-i 
izvan općinskih granica).

Međutim, to još uvijek ne 
znači, niti može značiti, da 
šibenska »mala privreda« 
mora stajati prekriženih ru
k u ,—  ima ona dobru per
spektivu, pod uvjetom, nara
vno, da SVI zapnu na nje
nom promicanju. A to, me
đu ostalim, znači da se — 
kad se za to ukaže lijepa pri
lika i razložan ekonomski i 
privređivački interes — ne 
treba bojati združivanja (i 
udruživanja rada i sredsta
va) s većim, poletnijim OUR 
-ima izvan općinskih odred
nica, kao što će to, najvjero
jatnije već uskoro uspjeti (i 
bit će to za mnoge golemo d 
prijatno iznenađenje!) nekim 
sada malim i doista neza- 
mječenim ovdašnjim OOUR- 
-ima. U Komitetu za privre
du u tom pogledu ima dosta 
optimizma. A to nije malo, 
nije malo i poradi toga što 
je — koliko do jučer bilo 
teško izvodivo. Međutim, u- 
druženi rad »briše granice« 
i juriša na ustajale kule e- 
tatističkobirokratskog i me- 
nađerskog kočeperenja.
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|Plaća' kao džeparac
SAMO tri primjedbe na Nacrt rezolucije o osno

vama politike društveno-ekonomskog razvoja .šiben
ske općine u ovoj godini zabilježene su u nedavno 
završenoj javnoj raspravi. Razumljiva je, stoga, (polu) 
ironična primjedba Vinka Matošina, direktora Općin
skog zavoda za društveno planiranje, razvoj i stati
stiku da je »to najbolji dokaz kako je Rezolucija 
odlično sačinjena.« I on i ostali, koji (s pravom) 
traže veće učešće radnih ljudi i građana u »krojenju« 
općinske politike s nezadovoljstvom su još jednom 
konstatirali nedovoljnu aktivnost (čitaj: zainteresi
ranost).

Jedna od tri navedene primjedbe bila je predstav
ka Savjeta Mjesne zajednice Baldekin III, opaske 
koje su ocijenjene »načelnim, ali oštrim«. Odnosile 
su se na (ne)zaposlenost, zaostalost poljoprivrede... 
Baldekinjani traže ukidanje honorarnog i prekovre
menog rada, te angažiranje umirovljenika. Honorarni 
prihodi pojedinaca su toliki da im osobni dohodak 
ili, kako mi još uvijek popularno zovemo »plaća«, 
dođu kao džeparac. Problem je to, koji valja rješava
ti, ali ne i »preko noći«. Pogotovu, što je jedan od 
uzroka te pojave podatak da je u dobrom dijelu 
organizacija udruženog rada nagrađivanje prema 
ZUR-u ostalo samo — na papini.

PRIMJEDBE na općinski budžet bile su znatno 
brojnije od onih na rezoluciju. Prvenstveno zbog 
»opipljivosti« podataka. Ta, radi se o sredstvima!

Izvršno vijeće Općinske skupštine bez većeg je 
razmišljanja prihvatilo zahtjev Savjeta Mjesne za
jednice Murter, koji je tražio (inicijalna) sredstva za 
osnivanje uprave Nacionalnog parka Kornati. Vrije
me za organizirano djelovanje na očuvanju prirodnih 
i valoriziranje turističkih vrijednosti djevičanskih 
otoka je zaista krajnje.

To »krajnje« je, međutim, za Zadrane bilo prije 7 
mjeseci. Od jednog zadarskog kolege slučajno smo 
saznali da je »zadarska« uprava Kornata s profe
sionalcem ustanovljena još u kolovozu prošle godine!

»Zadarski« potez možemo nazvati nekorektnošću, 
a naše, »šibensko« ponašanje »standardnom«, ali ne
objašnjivom nezainteresiranošću.

| ZLOBNICI tvrde'da i potpuno neinformirani mo
gu vrlo lako ustvrditi koji su osnovni industrijski 
pravci u Šibeniku. Dovoljno je pogledati na (jedinu) 
gradsku prometnicu, najčešće »ukrašenu« tragovima 
rasutog tereta, koji se prevoze prema Crnici i Razi
nama.

Jedino rješenje tog problema je staro i poznato: 
proboj iz luke prema tehnološkoj cesti. On je, me
đutim,, neostvariv bez financijske solidarnosti najve
ćih organizacija udruženog rada, TEF-a i TLM »Bo
ris Kidrič«. Iz Crnice, navodno, dopiru, doduše, usam
ljeni glasovi »kako im se to ne isplati, da im je  
prijevoz u sadašnjim uvjetima jeftiniji.« Riječ je o 
gruboj, ekonomskoj logici (i računici). A interesi gra
da i građana!?

cJ& C O T U C ćZS£

Općinski sudac za  prekršaje

Pravda može biti i -
Umjesto četiri Šibenik ima samo dva suca za prekr

šaje £  U minuloj godini 581 predmet ostao neriješen O 
Zašto upravni organi rijetko izriču novčane kazne prekr
šiteljima?

J

Dinamit, radiostanica, bok 
seri, noževi, podvodne puške, 
sjekire, oružje. . . Pomislit 
ćete da vršimo »inventuru« 
u nekom vojnom magazinu! 
Ne! Put nas je nanio na 
»partiju ćakula« kod Općin
skog suca za prekršaje. Ov
dje dolaze osobe koje se o

kazne zavisi i preventivno 
djelovanje ove službe na o  
čuvanju društvene discipline. 
A posla je dosta. Zbog toga 
suci prispjele predmete od 
inspekcijskih organa i orga
na sigurnosti moraju počes
to rješavati provodeći man- 
datni postupak, bez sasiuša-

| M H E

Nije vojni arsenal već »alat« kojim se služe prekršitelji

griješe o javni red i mir, sa
obraćaj, privredni prekr
šaj. . .  A predmeti koje* smo 
na početku nabrojili predme
ti su prekršaja koji se u po
stupku oduzimaju. Sreća je 
za prekršajnu službu što je 
Općinski javni pravobranilac 
iz susjedstva odselio, pa su 
dobili nužan prostor, a jed
nu sobu iskoristili da ponra- 
ne oduzetu »robu«. Ti rekvi
ziti će, po običaju, doživjeti 
sudbinu prethodnih. Noževi, 
dinamit, bokseri. . . bit će u- 
ništeni, oružje će biti preda
no Općinskom sekretarijatu 
javne sigurnosti, dok će dio 
predmeta licitacijom bitipro 
dan.

Rekosmo prostorni prob
lem više ne muči Općinskog 
suca za prekršaje. Ovu insti
tuciju tradicionalno prate ka?- 
drovski problemi. Prema sis
tematizaciji radnih' mjesta 
potrebna su četiri, a rade sa
mo dva suca. Nedostaje i je
dan daktilograf. To su, rekli 
bismo, gorući problemi koje 
treba što prije riješiti. Jer 
od efikasnosti i temeljitosti 
vođenja postupka i izrečene

nja stranaka. A to nije a re
du. Jer, mandatne kazne za 
lakše prekršaje mogu izrica
ti upravni organi, a sudac z.i 
prekršaje bi to trebao raditi 
samo u iznimnim slučajevi
ma.

U skladu sa Zakonom o 
prekršajima Stanica saobra
ćajne milicije može izricati 
kazne od 100 dinara za nedo
pušteno parkiranje i nenoše- 
nje vozačkih isprava, tržišna 
inspekcija zbog brojnih pro
tupravnih radnji iz Zakona o 
ugostiteljskoj i turističkoj 
djelatnosti može naplatiti ka
znu do 2.000 dinara, a u is
tom iznosu kaznu može izre
ći i građevinska inspekcija 
za pojedine prekršaje. Naža
lost, upravni organi rijetko 
se koriste tim ovlaštenjima. 
Zbog toga se gomilaju pred
meti kod suca za prekršaje, 
iako za neke nema opravda-' 
nja da tu dolaze. Prošle go

dine Općinski sudac za pre
kršaje imao je na rješavanju 
4.759 zahtjeva za gonjenje, a 
na kraju godine, iako je bi
lo dosta mandatnih kazni, 
581 predmet ostao je nerije
šen. Uz obavezu društveno- 
-političke zajednice da se e- 
kipira Radna zajednica ove 
institucije prijeko je potreb
no da podnosioci zahtjeva po 
segnu za kaznama za pojedi
ne prekršaje i  da se kane 
devize »brigo moja pređi na 
drugoga«. Na taj će način 
daleko djelotvornije ostvari
vati zadatke društvene samo- 
zaštite. često su i prijave bo
je se podnose sucu za prekr
šaje nepotpune, pa i to ote
žava vođenje postupka. Po
seban problem javlja se u 
turističkoj sezoni kada oko 
30 posto gostiju ostaje ne
prijavljeno. Angažiranje po
moćnih inspektora nije, ka
ko ističu u prekršajnoj slu
žbi, dalo očekivane rezultate 
pa se gosti primaju bez ika
kve društvene kontrole i 
sredstva se slivaju u džepo
ve iznajmljivača soba.

Predsjednik . Općinskog su
ca za prekršaje Ante Rora 
informirao nas je da, uspr
kos teškoćama, situacija u 
pogledu broja prekršaja ni 
je alarmantna. Zahvaljujući 
aktivnosti nadležnih organa i 
sve većoj samozaštitnoj svi
jesti radnih ljudi i građana 
broj prekršaja iz oblasti jav
nog rada i mira je sve ma
nji, dok je u oblasti saobra
ćaja, pak, nešto veći što je 
i razumljivo s obzirom na 
povećani broj vozila i voza
ča. Zabrinjava, međutim, vo
žnja u alkoholiziranom sta
nju. Lani je takvih vozača bi 
lo 144. U laganom je padu i 
broj maloljetnih osoba koje 
dolaze na prekršajnu odgo
vornost, dok je broj prekr
šaja iz oblasti privrede na 
razini iz prethodnih godina.

Jakov VUČENOVIĆ

Sjednica Općinskog komiteta za  komunailje

Prioritet urbanističkom planu grada
Na sjednici Općinskog komiteta za komunalne poslove 

prihvaćen je izvještaj o radu Komiteta za prošlu godinu, te 
zaključeno, da je hitno potrebno donijeti društveni dogovor 
o izgradnji komunalnih objekata, kao i odluku o komunal
nom redu. Osim toga, u raspravi je naročito potenciran 
problem parkiraMšnog prostora, kao i problem prostora i 
kadrova u Komitetu.

Na sjednici je također raz
matran nacrt plana rada SIZ- 
-a za komunalnu djelatnost 
općine Šibenik za iduću godi
nu, posebno problematika od
ržavanja izgrađenog građevin
skog zemljišta^ i osiguranja po 
trebnih financijskih sredstava 
Naglašeno je, da se dosadaš
nja raspodjela komunalne 
naknade, koja se sa preko 60 
posto do sada koristila za ure 
đenje građevinskog zemljišta, 
mora u narednom razdoblju 
u većoj mjeri koristiti za od
ržavanje tog zemljišta.

Članovi Komiteta raspravlja 
li su i o planu rada Općin
skog zavoda za urbanizam, na 
kon čega su podržali prioritet

u donošenju urbanističkog pla 
na grada, prostornog plana op 
čine Šibenik, studije ŽTP-čvo- 
ra Šibenik, planova stare grad 
ske jezgre, plana područja 
Draga—Plišac, kao i urbanisti- 
čkog plana Vodice—Tribunj; 
za čije će ostvarenje sredstya 
osigurati SlZ-ovi komunalnih 
djelatnosti općine i mjesne 
zajednice.

Na kraju sjednice razmot
ren je i zahtjev Mjesne za; 
jednice Stari grad o zabrani 
saobraćaja obalom od 14.30 
do 5 sati ujutro, s tim, da sć 
izuzetno dopusti vožnja vlas 
nicima autoniobila koji stanu
ju na tom području, ali s po
sebnom naljepnicom. Osim to

ga, u zahtjevu se predlaže, da 
se opskrbljivanje prodavaoni
ca na tom prostoru obavlja u 
ranim jutarnjim satima ili no
ću. Komitet je zaključio, da 
zabrana kretanja vozila Oba
lom u ovo vrijeme ne dolazi u 
obzir, to više, što je iz dana 
u dan sve manje parkiraliŠ- 
nog prostora u gradu. Među
tim, članovi Komiteta su se, 
složili, da je hitno potrebno 
ograditi zeleni prostor od ri
barnice da hotela »Jadran«, 
kako bi se spriječilo parkira
nje na travnjacima i pješač
kim prolazima. Podržan je i 
zahtjev o predloženom vreme
nu opskrbljivanja prodavao
nica na tom području nakon 
čega je proslijeđen Općin
skom komitetu za privredu, 
kako bi i on o tom zahtjevu 
zauzeo svoj stav.

LJ. J.

Proslavljen Dan škole 
u OŠ „Simo Nlatavulj"
Učenici, nastavnici i radni ljudi OŠ » Simo Matavulj« 

nizom aktivnosti obilježili su Dan škole, na godišnjicu smrti 
knjitevnika Sime Matavulja. Tim povodom u predvorju škole 
postavljena je izložba učeničkih radova, a položeni su vijenci 
na spomen-poprsje ispred škole i na rodnu kuću Sime Mata- 
vulja. Izveden je i kulturno-umj etnički program u Kaza
lištu za učenike, roditelje i uzvanike. Dan škole učenici su 
obilježili i sportskim -susretima na terenu DTO »Partizan«.

Na slici: Učenici OŠ »Simo Matavulj«  pred spomenikom 
pisca Čije ime nosi Škola.

m. s.



U posjet Meteorološkoj stanici

Bolanče na 50 čvorova

Mlađi Bolanča redovito prati temperaturu i  vlažnost zraka .

Da su kiša, snijeg, vjet
rovi i sunce sastavni dio 
našeg života ne treba ni 
spominjati. Dokaz su za
to i veoma rado slušani, 
čitani i  gledani meteoro
loški izvještaji i progno
ze, koje nam svakodnev
no prezentiraju ' sredstva 
javnog informiranja. Čud
novato je, međutim, da 
malo koji stanovnik Šibe
nika zna gdje se nalazi 
Meteorološka stanica 
(Strosmajerova 1). Mora
mo priznati, i mi smo i- 
mali teškoća dok smo je 
pronašli. Na radnom mje-

tiče da su na njegovo in- 
zistirqnje opremljeni dos
ta dobrim i preciznim in
strumentima, a uređene 
su im  i  radne prostorije.
. Prekidamo nakratko ra
zgovor da bi se izmjerila 
posljednja količina pada
lina. Saznajemo da je u 
posljednja tri dana (do u 
torka) palo u Šibeniku 45 
litara kiše na četvorni me 
tar. To prema Gajin im n  
ječima i nije toliko puno 
s obzirom na to da je 
prethodilo dosta dugo su
šno razdoblje sa burom. 
Prisustvujemo i jednoj od

i o  svemu obavještava veće meteorološke centre

stu zatekli smo dugogodi-, 
šnjeg I  meteorologa Gaja| 
Bolanču koji je sa svojih 
35 godina radnog staža, 
možemo tako reći, zaštit
ni znak ove meteorološke 
stanice. Kao meteorolog, 
u toj stanici zaposlen je 
i Gajin sin Boris.

Zanimalo nas je kako 
izgleda jedan običan rad
ni dan ovih ljudi. Mnošt
vo mjerenja, ispitivanja i 
promatranja glavna su od 
lika ovog posla. Dežurstva 
traju od 3.30 do 21.15 sva 
kog dana i u tom vreme
nu potrebno je obraditi 
niz podataka koji se o- 
sam puta na dan radio
stanicom šalju u Meteo
rološki. centarj u Splitu 
gdje se slivaju rezultati 
mjerenja iz cijele Dalma
cije. Pogled na sat česta 
je radnja ovih ljudi% jer 
potrebno je, vremenski to 
čno, pregledati instrumen
te koji prate temperaturu 
zraka, vlažnost, brzinu vje 
tra, pritisak i ostalo. Skro 
mno, u razgovoru Gajo is

redovnih predaja izvješta
ja centru u Splitu. Otac 
ne skriva želju da sin na
stavi i više školovanje jer 
kako nam kaže » mali«  je 
u ovom poslu dosta do
bar. Uz niz meteoroloških 
promatranja i instrume
nata, već dvije godine ra
di i suvremeni »sakupljač 
peludi« koji registrira kre
tanja cvjetnog praha na 
našem području. Podatke 
koji se ovim sakuplja
njem dobiju obrađuju bi
olozi u Zagrebu.

Razgovor skrećemo i na 
priznanja koja je Gajo 
dobio za svoj višegodišnji 
rad. . Za dvadeset godina 
rada Republički meteoro
loški zavod poklonio mu 
je sat, dok je za 30. go
dišnjicu rada, uz zlatni 
sat, dobio i, diplomu.

Kada smo Gaja nakra- 
ju  upitali što mu je naj
veća želja, bez, razmišlja
nja je istakao uređenje 
prilaznog puta. Ovu stani
cu posjeti godišnje i oko 
400 učenika osnovnih ško
la, pa bi i to mogao biti 
razlog više za izgradnju 
novog prilaza.

Napisao M. SEKULIC  
Snimio: V. POLIĆ

Stariji Bolanca pomno očitava brzinu vjetra 
na anemografu

Tjedan borbe protiv raka

BROJNE AKCIJE
gih, te Ra4io-šibenika i  »ši
benskog liista«, Liga će orga
nizirati predavanja za građa
ne i  omladinu po školama.

Radi bolje opremljenosti 
zdravstvene službe, Liga pri
ma dobrovoljne priloge, učla
njuje nove 'individualne i ko
lektivne članove (poduzeća). 
Zbog toga će se za vrijeme 
Tjedna držati dežurstvo u 
prostorijama Crvenog križa 
od 17—18 sati.

Liga posebno apelira na 
građane da svoje priloge u 
fond šalju umjesto § vijenca 
na odar pokojnika, što se u- 
domaćilo u svim našim gra
dovima. Učlanjivanje, kao i 
svi prilozi u fond Lige do
značuju ise preko poštanske 
uplatnice na žiro-raČun 

34600-678-934.
G.V.

wa Šibenčana 
i prijatelja Šibenika

Odbor Lige kao dobrovolj
no, samostalno i  humanitar
no udruženje građana djelu
je u duhu Statuta Lige, pot- 
pomažući d unapređujući sve 
oblike borbe protiv raka na 
području naše općine.

I ove će se godine od 1—8. 
ožujka održati Tjedan borbe 
protiv raka sa motom: »Re
habilitacija oboljelih od ra
ka«. Odbor će se zalagati na 
polju propagande i dnformi- 
ranosti građana, te poticati 
akcije detekcije, prevencije, 
rane dijagnostike i liječenje 
raka, koje provodi iv organi
zira zdravstvena služba.

Už pomoć mnogih faktora 
koja sud jelu ju v u programu: 
od zdravstvenih radnika i  u- 
stanova, preko Zbora liječ
nika, SlZ-ova, Socijalističkog 
saveza, Crvenog križa a dru

Doviđenja na fešti
Sedma po redu skupština Kluba Šibenčana i  prijate

lja Šibenika u 12 godina njegova postojanja u Beogradu 
održana je  u petak 20. veljače u prostorijama Skupštine 
općine Vračar. Sudionike skupštine u ime prijateljske op
ćine Vračar pozdravio je  predsjednik OK SSRN općine 
Vračar, Aleksandar Maj storović, dok je u ime dnuštveno- 
-političkih organizacija Skupštine općine_ Šibenik prisutne 
pozdravio Žarko Butulija. Minutom šutnje sudionici skup
štine oda-ld su počast najvećem sinu naših naroda, pred
sjedniku Titu. Pioniri, učenici osnovne škole »Vladislav 
Ribnikar« s Vračara, održali su prigodan program. Za uz
vrat, predstavnici kluba su im uručili monografiju Jugo- 
slavenskog festivala djeteta i značku — .potpis druga Tita;

Izvještaj o radu 'kluba između dviju skupština podnio 
je predsjednik Ivo Zlatović, koji je istakao da je klub Ši
benčana i prijatelja Šibenika u Beogradu svojom aktivno
šću i ulogom opravdao svoje postojanje i Jako stekao pri
znanje šire javnosti. Kao jednu od značajnijih aktivnosti 
Zlatović je  istakao djelatnost Komisije za Jugoslavenski 
festival djeteta. Ta komisija je svojim pismom upućenim 
Jugoslavenskom festivalu djeteta dala korisne inicijative 
povodom dvadesetogodišnjice njegova održavanja. U nje
mu su razrađena viđenja razvoja te tradicionalne manife
stacije. Također klub je dao svoj doprinos vezano za ost
varenje ideje 7. kontinenta, koji bi predstavljao obilježje 
Titova imena. To bi bio memorijalni spomenik Titove mi
sli i prijateljstva među narodima svijeta. Pokroviteljstvo 
predsjednika Tita nad Jugoslavenskim festivalom djeteta 
istodobno predstavlja veliki podstrek svima za rad na oži- 
votvorenju metropole djece svijeta. Nadalje, Komisija za 
revolucionarne tradicije NOR-a uzela je udjela u njegova
nju revolucionarnih tradicija i prikupljanja podataka gra
đe iz NOB-a i ranije prošlosti. Ovakvim svojim radom 
klub je stekao poseban ugled, a nije rijedak slučaj da 
se mnoga mjesta sa šibenske regije obraćaju klubu za sa
vjete, pomoć i usluge. Inače, aktivnost kluiba u proteklu 
periodu bila je  usmjerena na učvršćivanje i jačanje posto
jećih veza sa zavičajem, omasovljenje kluba, popularizira
nje »šibenskog lista«, posjetu Kući cvijeća, te pripremu 
za skupštinu i feštu '81. Ove dvije potonje aktivnosti za
pravo su temeljna aktivnost kluba.

Ovogodišnja skupština bila je ujedno prilika za upući
vanje apela članovima kluba da se prema svojim sklono
stima uključe u rad- pojedinih komisija.

U diskusiji nakon podnošenja izvještaja, diskutanti su 
se suglasili da je u proteklu periodu učinjeno mnogo. Bi
la je to i prilika za izražavanje zahvalnosti prijateljskoj 
općini Vračar na izlaženju u susret u pogledu nedostatka 
vlastitih prostorija kluba.

Prisutnima je na kraju prikazan film o Jugoslaven
skom festivalu djeteta, »Zdravo maleni«.

Sudionici skupštine razišli su se do ponovnog viđenja. 
Na fešti u hotelu »Jugoslavija« u subotu 7. ožujka, na ko
joj će nastupiti Ivo Pattiera, Biljana Ristić, Mile Bogda- 
nović, orkestar »Naj«, klapa »Veterani«, dok će program 
voditi Mate Gulin.

N. KUŽINA



Petnaest godina uspješnog djelovanja Centra za kulturu

Zadovoljiti kulturne vrijednosti
Prvog ožujka navršava se 

15 godina djelovanja Centra 
za kulturu, osnovanog sa ci
ljem da svojim programom 
rada zadovoljava osnovne i 
kulturne potrebe radnih lju
di i građana naše općine. Tp 
je  i povod da se prisjetimo 
rezultata koje je ovaj Centar 
ostvario u proteklih 15 godi
na. Prvih godina djelovanja 
nije bilo jednostavno prona
laziti najprikladnije sadržaje 
i  zadovoljavati narasle potre
be radnih ljudi i građana po
sebno zbog nedovoljnog, broja 
stručnih kadrova i ograniče
nih financijskih mogućnosti. 
Međutim, radni ljudi Centra 
uz pomoć udruženog rada, 
SlZ-a za kulturu i društveno- 
-političkih organizacija opći
ne, koje su pokazale dosta 
razumijevanja za ovu proble
matiku ulagali su stalne na
pore da postojeće stanje što 
bolje iskoriste te da utječu 
na povećanje i onako skrom
nih financijskih sredstava. 
Sve to rađeno je radi dobi
vanja što kvalitetnijih sadr
žaja te da kazališnu zgradu 
ne samo sačuvaju od propa
danja, već da otklone njene 
brojne nedostatke.

U tome je  ovaj radni ko
lektiv, bez sumnje, uspio. Da 
spomenemo samo da je, iz

među ostalog, preuređeno gle
dalište* atrij i foaje, da je 
uvedeno centralno grijanje 
preuređena pozornica i izve
deno niz drugih radnji. Za 
potrebe Jugoslavenskog festi
vala djeteta nabavljena je po
kretna ljetna pozornica ka
paciteta 800 sjedišta, moder
no ozvučenje snage 600 vati 
i ostalog potrebnog za održa
vanje ove manifestaci je. U za
vršnoj fazi, također, pripre
me za preuređenje garderobe 
za posjetioce te proširenje 
prostora za pripremanje vla
stitog programa.

Poseban prilog Centra za 
kulturu je rad na unapređiva
nju kulturnih sadržaja na Ši
rem području naše općine, 
što se posebno odnosi na na
stojanja da dramski ansam
bli i pokretno kino gostuju 
u što većem broju mjesta na
še općine. Vrijedna pažnje 
su i nastojanja na disperziji 
Festivala djeteta što se poka
zalo veoma dobrim i  koris
nim.

Centar za kulturu razvio je 
dobru suradnju sa mnogim 
organizacijama udruženog ra
da i društveno-političkim or
ganizacijama u Šibeniku kao 
i mnogim organizacijama kul
turnih i drugih djelatnosti ši
rom. zemlje, pa i u svijetu.

Osobito vrijedna suradnja us
postavljena je sa svim osnov
nim i srednjim školama, Mu
zičkom školom »Ivan Luka
čić«, RKUD-om »Kolo«, Šiben
skom narodnom glazbom i 
Domom Armije.

Sve dosadašnje rezultate 
moguće je bilo ostvariti zah
valjujući samoupravnom ra
du koji se od samog osnutka 
temelji na odlukama Zbora 
radnika. Svoje djelatnosti Ce
ntar za kulturu ostvaruje vla
stitim stvaralaštvom, nažalost 
skromnim, zatim preko kul- 
turno-umietničke poslovnice 
koja organizira dramska i mu 
zička gostovanja, tribina, li
kovnih priredbi te pokretnih 
kino-predstava. Prema podaci
ma koji govore da je u 15 go
dina djelovanja Centra odr
žano nešto manje od 5800 pri
redbi vidljiva je široka aktiv
nost ove institucije. Nije za- 
nemarljiv ni podatak da je 
te priredbe posjetilo više od 
milijun i 400 tisuća radnih 
ljudi i građana. Raznim izve
dbama i investicijskim pro
gramima radni ljudi Centra 
za kulturu obilježit će ovu 
obljetnicu i  time razvijati i 
dalie svoje aktivnosti na po
lju kulture.

M. SEKULIĆ

Zlarinske radionice

Propust, zabuna ili nešto drugo
»Delegatski list općine Šibe- 

nik« donosi u svom broju za 
siječanj 1981. između ostalog, 
»Nacrt samoupravnog spora
zuma o osnovama plana Sa
moupravne interesne zajedni
ce za kulturu općine Šibenik 
za razdoblje od 1981. do 1985. 
godine«. U taj plan nisu uvr
štene Zlarinske umjetničke 
radionice radnika — likovnih 
amatera Jugoslavije. U Mjes
noj zajednici Zlarin smatraju 
to zabunom. A i kako bi druk 
čije kada se zna da SIZ za 
kulturu općine Šibenik od po
četka ove akcije sve do da
nas, najaktivnije sudjeluje u 
svim predradmama za ostva
renje ovoga projekta.

•
Mjesna zajednica Zlarin, 

kao jedan od supredlagača 
ovoga projekta, još je godine 
1977. Radionicama i njima pri 
ključenim djelatnostima sta
vila trajno i besplatno na ra
spolaganje veliki kompleks 
»Stara škola«, tada skromno 
procijenjen na vrijednost od 
300 milijuna stanh dinara. 
Solidno građen veliki objekt 
na tom kompleksu i pripada
jući mu vanjski prostor po
služit će za uređenje umjet
ničkih ateljea, za uređenje 
stalne galerije radova radnika 
— likovnih amatera- iz svih 
krajeva Jugoslavije (pa i ino
zemstva); za smještaj eduka- 
tivnog, instrukcijskog, infor
mativnog centra za kreira
nje i izradbu jadranskog su
venira (radi proizvodnje u 
kućnoj radinosti, obrtnim ra
dionicama i industriji); za 
potrebe redakcije stručne li
kovne (edukativne, instruktiv 
ne i informativne) revije, ko
ja će obavještavati, upućiva
ti, povezivati i stručno poma
gati korisnike Radionica, li
kovne amatere — radnike u 
udruženom radu i ostale na 
području Šibenske komune, te 
s područja SR Hrvatske i 
Jugoslavije.

Neka bude rečeno i to, da 
je  u pripremnom razdoblju

ove akcije, na posebnom sa
stanku predstavnika društve- 
no-političkih organizacija Ši
benika i Zlarina, održanom 
16. X  1978. u Šibeniku, pred
stavnik Općinskog vijeća Sa
veza sindikata rekao, između 
ostalog i ovo: »Sindikat pozd
ravlja ovu ideju, jer vidi da 
se ona ne ograničava samo 
na likovni rad, nego da je na
mjera da Zlarin postane sa
stajalište amatera, radnika 
iz neposredne proizvodnje i 
ostalih radnih ljudi iz svih 
krajeva Jugoslavije; sastaja
lište, gdje bi se osim iz obla
sti likovne kulture izmjenjiva 
le misli i uspoređivala askust 
va i na širem planu kulture 
uopće, pa i o kulturi rada. 
Svaka takva inicijativa dobra 
je  već kao inicijativa, a ova 
pogotovo, usprkos vec i sada 
jasnim teškoćama, koje, me
đutim, nisu nesavladive«.

( Dodajmo na kraju da je na 
sjednici Predsjedništva Op
ćinske konferencije Socijalis
tičkog saveza Šibenik, 2u. VI 
1979. (citiramo): » . . .  nakon is
crpne rasprave donesen za
ključak s kojim se programu 
o osnivanju Radionica daje 
politička podrška, kao i dalj
nja suradnja na ostvarivanju 
toga projekta«.

•  •  •
Da zaključimo: Mjesna za

jednica Zlarin dostavila je 9. 
veljače SIZ-u za kulturu op
ćine Šibenik obrazloženi zaht
jev s molbom da se u SAS 
o osnovama plana SlZ-a za 
razdoblje od 1981. do 1985. 
unesu i Zlarinske umjetničke 
radionice radnika — likovnih 
amatera Jugoslavije s Radio
nicama priključene djelatno
sti jer za to postoje opravda
ni razlozi.

T. ČEKO

Pročelje stare zlarinske škole

Što će JFD-u ponuditi Muzička škola » Ivan Lukačić«?

Afirmacija šibenskih programa

Samo kvalitetno
Srđan Barić, urednik za 

muzički program Televizije 
Beograd i urednik muzičkog 
dijela programa Jugoslaven
skog festivala djeteta, bora
vio je ovih dana u našem 
gradu, gdje je posjetio usta
nove i društva koja se bave 
muzičkom djelatnošću. Svrha 
tog obilaska je uključivanje 
šibenskih programa za sada 
u manifestacijski, a u dogle
dnoj budućnosti i služben: 
dio JFD-a.

Od kolektiva koji se bave 
muzičkom djelatnošću za 
djecu i s djecom, Srđan Ba- 
nć je posjetio Muzičku ško
lu »Ivan Lukačić«, Baletni 
studio. Zbor »Zdravo male
ni« i zbor osnovne škole »Ra
de Končar«. Osim toga, po
slušao je probe i također ra
zgovarao s članovima zboro-

r ---------------------------------

va »Penzioner« i »Kolo«, Vo 
dičkom glazbom i šiben
skom narodnom glazbom. I- 
zrazio je zadovoljstvo, a svo
je primjedbe i programe o 
bjelodanit će na sjednici Vi
jeća, kad će biti i utvrđen 
broj šibenskih programa u 
programu JFD-a.

Osim ustanove i društva 
koja se bave muzičkom dje
latnošću, urednik muzičkog 
programa JFD-a Srđan Ba
rić, obišao je i prostore na 
kojima bi se mogle održava
ti priredbe tog karaktera. Ta
ko će se muzički programi 
idućeg JFD-a vjerojatno odr
žavati u Kazalištu, Katedra
li, u crkvici sv. Krševana, 
crkvi sv. Frane, zatim na 
gradskim trgovima i ulica
ma.

--------------------- -----------N

Novosti iz JFD-a
Festivalske 
razglednice 

širom svijeta

Igračke
Mehanotehnike« 

na JFD-u
U okviru suradnje s 

Narodnom tehnikom, Ju
goslavenski festival djete
ta poklonio je Radio-sek- 
ciji 5.000 razglednica s 
motivima Šibenika i  fes
tivalskih priredbi, u vrije
dnosti od 12jOOO dinara. 
Te razglednice poslužit će 
radio-amaterima da pis
meno potvrde uspostavlja
nje radio-veze s kolegama 
iz čitavog svijeta. Akcija 
je zanimljiva, posebno 
kao nastojanje na propa
giranju Jugoslavenskog fe
stivala djeteta.

Predstavnici JFD-a bo
ravili su nedavno u Izoli, 
gdje su se s predstavnici
ma »Mehanotehnike«, na
šeg najvećeg proizvođača 
igračaka, dogovarali o bu
dućoj suradnji. Postoji 
mogućnost, da za vrijeme 
Festivala budu održane 
demonstracije njihovih 
proizvoda. To je svakako 
zanimljiva mogućnost ko- 
ja  ̂ hi pridonijela prošire
nju festivalskih sadržaja 
i programa, izvan službe
nog, manifestacijskog di
jela.

* * *
* * *

Flakat 21* JFD-a
Idućeg mjeseca, Az štam

pe će izaći plakat 21. ju
goslavenskog festivala dje
teta, za koji je dizajn iz
radio akademski kipar iz 
Splita, Vasko Lipovac. 
Plakat Festivala bit će iz
dan u nakladi od dvije 
tisuće primjeraka, i po
slan suradnicima širom 
zemlje i svijeta, kao prva 
najava iduće manifestaci
je*

V . ___________________________

Stigle 
sve prijave

Zaključen je rok. prija
va za idući Festival. Ka
ko smo informiram u Di
rekciji festivala, pristiglo 
je 126 prijava za predsta
ve koje će urednici pre
gledati do 31. ožujka. Iz
vještaj o tome podnijet 
će članovima novog festi
valskog Vijeća, koji će se 
sastati prvih dana trav 
nj a. Nakon toga, priči će 
se izradi službenog, a za 
tim i  manifestacijskog di
jela programa 21. JFD-a.
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Notes aktualnih tema

Zimski bazen
ZIM S K I bazen je središnja zimska tema visokih 

sportskih funkcionara naše općine. O natkrivanju i 
zagrijavanju plivališta u Crnici već je konkretno 
razgovarano s predstavnicima sarajevskog »Union- 
-investa«. šibenskim vaterpolistima i plivačima ho
telski su bazeni postali pretijesni. Pogotovu plivači
ma, kojima odlazak i boravak u »Solarisu« i nije ta
ko jeftin.

U pravu je Ante Pamuković, predsjednik Skup
štine Samoupravne interesne zajednice za fizičku 
kulturu kad tvrdi »kako su hotelski bazeni (za spor
taše) nužno zlo, da je gradsko natkrito plivali
šte prijeko potrebno jednako natjecateljima, kao i 
građanima, radnim ljudima i omladini za potrebe 
sportske rekreacije.«

Međutim, varaju se svi oni, koji misle da će (ne 
. baš jeftin im ) natkrivanjem Crnice problemi šiben

skog plivanja nestati »preko noći«. U plivačkom klu
bu »Šibenik« problemi su više subjektivne naravi.
Zar tome nije dokaz i mali Sandro Santini, koji je 
vježbajući pod očevom budnom paskom, a rastrgan 
između plivanja i vaterpola, postao pionirskim pr
vakom Hrvatske. Kao prvi Šibenčanin, koji je otpli
vao 100 metara slobodno ispod minute. Ali, naža
lost, kao član zagrebačke »Mladosti«!

ZAGREBAČKI »dres« je jedina prepreka da San- 
tinijev rezultat ne uvrstimo u bilancu šibenskog 
sporta za veljaču, koja i neće biti tako bogata. Po
najviše, zbog objektivnih okolnosti: značajnih natje
canja nije u ovom mjesecu ni bilo.

Bilanca će, međutim, najvjerojatnije biti »zasla
đena«  (još neslužbenim) uspjehom košarkašica »Re
vije«. Stručni štab, vodstvo i igračice šibenskog klu
ba vrlo trezveno gledaju na očekivani uspjeh i uku
pnu situaciju. Znaju da ih od druge do prve savez
ne lige dijeli velik, kvalitetan korak. Unaprijed stra
huju od već banalizirane »Plesala je samo jedno lje
to. . .«

LJETO s nestrpljenjem čekaju prijatelji vesla- 
nja. Zanima ih novo »Krkino«  lice. Svoje zanimanje 
i ljubav prema veslu ne krije ni predsjednik Općin
ske skupštine Vinko Guberina, nekad i sam aktivni 
»krkaš«. »Lijepo će biti 8. ožujka, kada na zaton- 
skoj regati »K rka « poslije toliko godina, nastupi sa 
svim čamcima. Veslači se marljivo| spremaju za 
to. . .«, kazivao mi je prošle nedjelje, dok je kiša 
neumorno sipila.

Obradovala me ta mala »krkaška« tajna. Jedna
ko kao i Vinkov entuzijazam za veslanje. Bijahu mi 
stanovito jamstvo da »K rka« zaista kreće nizvodno.

REFLEKTOR
V________________________________ J

»Mursa« posustala, p a , . .

,,Revija“ nedostižna
U taboru košarkašica »Revije« sve je spremno za veliko 

slavlje. Najopasnije suparnice u borbi za vrh, igračice osječke 
»Murse« izgubile su u nedjelju protiv »Rade Končara« u 
Slavonskom Brodu, pa Šibenčanke četiri kola prije kraja 
prvenstva zapadne skupine Druge savezne lige »strše« na čelu 
ljestvice sa 6 bodova prednosti. S obzirom na podatak da do 
kraja natjecanja dvije utakmice igraju na svom parketu igra
čice »Revije«, objektivno, ne mogu izgubiti naslov, no u 
klubu je i dalje sve obavijeno oprezom.

— Ne želim se prerano ra
dovati — kazivao nam je ne
posredno pošto je doznao re
zultat iz Slavonskog Broda 
mladi trener Željko Vikario. 
— Osječanke nemaju do kraja 
gdje izgubiti, a mi putujemo 
njima i »Marlesu« u goste, 
dok nam na Baldekin dolazi 
»Rade Končar«, koji nam je 
nanio dosad jedini poraz.

Šibenčanke, dakle, nastavlja 
ju intenzivnim treninzima kao 
da im je  »Mursa« za petama, 
a ne sa šest bodova zaostatka. 
U ponedjeljak su ih tfeneri 
»preslušali«, zbog komotne ig
re protiv »Alpine«. Jedino je 
kapetan sastava Gordana Rak 
u cijelosti igrom zadovoljila 
gledaoce i stručni štab. Ostale 
su isuviše oscilirale, nisu bi
le na razini lidera prvenstva. 
Lidija Škugor i  Zdravka Mil- 
ković istakle su se u prvom, 
da bi »nestale« u drugom po
luvremenu. Učinak Danire Gu- 
lin bio je obrnuta smjera. U 
prvom je djelovala nezainte
resirano, a u drugom poluvre
menu »sjevnula« skokovima i 
pogocima. Od mlađih najbolja 
je  bila Snježana čičmir, koja 
se sve bolje snalazi u ulozi 
organizatora igre. Bekovi šu 
»Revijina« boljka, pa će stru
čni Savjetnik Danko Radić i 
trener Željko Vikario načiniti 
sve da do nedjelje osposobe 
Anitu Konje voda, koja je  izo
stala zbog povrede gležnja.

— Želim kao nikad pobjedu 
u Osijeku. Ne, zbog opasnosti 
da izgubimo prvo mjesto, ko-

Prvo kolo Kupa na područ
ju NSO Šibenik nije donijelo 
iznenađenja. U Šibeniku je 
republički ligaš visoko sa 6:0 
pobijedio momčad iz Kričaka. 
U Skradinu SOŠK je pobije
dio sa 3:2 VodiČane, a u Dr
nišu istim rezultatom DOŠK 
kninsku »Dinaru«. U Gračacu 
»Borac« je pobijedio lozovač- 
ki »Aluminij« sa 4:2, a u Si- 
veriću »Rudar« je  svladao 
dalmatinskog ligaša »Bukovi
cu« iz Kistanja sa 1:0. Mom
čad Metalca—TEF u prvom 
je kolu bila slobodna.

Skokovi u vodu

je nam ne bi smjelo izmaći. 
»Vruće« želim bodove s »Mur- 
som« da na njihovu parketu 
dokažemo da smo stvarno naj 
bolji. Kako zasluženo ulazimo 
u Prvu saveznu ligu, kazao 
nam je  Radić.

U taboru »Revije« je, kako 
rekosmo, sve spremno za slav
lje. Bio bi to treći ulazak ši
benskih košarkašica u Prvu 
saveznu ligu. A bez treće, ka
žu, nema sreće!?

U prvom kolu Kupa za om
ladince pobijedile su gostu
juće momčadi. Omladinci 
skradinskog SOŠK-a i kistanj- 
ske »Bukovice« pobijedili su 
sa 3:0 svoje vršnjake iz Kri
čaka i »Rudara« iz Siverića. 
Drniški DOŠK dobio je utak
micu bez borbe protiv »Bor
ca« iz Gračaca. Omladinci re
publičkog ligaša Šibenika po
bijedili su u Crnici sa 11:1 
momčad Metalca—TEF, a 
»Dinara« je svladala lozovač- 
ki »Aluminij« sa 4:1. Momčad 
Vodica u prvom je kolu bila 
slobodna, (r.t.)

r -------------------------------------------- : ^
TKO SU IM PROTIVNICE?

REVIJA (26 bodova): Mursa, RADE KONČAR, PO- 
MURJE, Marles MURSA (20 bodova): REVIJA, Marles, 
ILIRIJA, PULJANKA

Napomena: Velikim slovima otiskani su protiv
nici, koji gostuju.

V_ _ _ _ _ _ :_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ J
Nogomet

Visoka pobjeda „Šibenika”

$  Od nedjelje do nedjelje §

Potamniti
Od subotnje pobjede nad 

»Rabotničkim« vodstvo, ko. 
•šarkaši i navijači »šibenke« 
okupirani su samo jednom 
mišlju: kako potamniti »Zve 
zdu«?

Eventualni uspjeh u veče- 
rašnjein nadmetanju u beo
gradskoj dvorani »Pionir« i- 
mao bi dvostruku vrijednost 
za Šibenčane, jer domaćin 
im je izravan suparnik u 
borbi za izlazak na evropsku 
scenu, točnije za plasman u 
»Kup Radivoja Korača«.

— Igra protiv Skopljanaca 
nam Je samo injekcija ohra- 
brenja za susret s Beograđa
nima. Čini mi se da smo do
šli u pravu formu. Prvenst
veno, zbog toga Što su Slav- 
nić# i Jarić definitivno našli 
»zajednički jezik« na parke
tu. A onda je lakše našim vi
sokim igračima: Macuri, Sla- 
vici, Vučici. . . To više, što 
stL i oni, također, u usponu 
forme — govorio nam je tre
ner Vojislav Vezović.

S puno - optimizma subot- 
nji susret dočekuje i Srećko 
Jarić: — Naša je šansa »Zve- 
zdina« trenutna slabost. Mis- 
lim  ̂da bež Živkovića i nedo
voljno spremnim Kopri vi
com nisu jača momčad od 
nas. Dapače, uvjeren sam da 
ih možemo pobijediti.

„Zvezdu"
ADIO KATE!

Njezin je oproštaj prošao 
tiho, bez pompe, kao i cije
li joj sportski vijek. Katari
na Lešo bilat je uvijek igra
čica »u sjeni«. Spremna da 
odradi neku taktičku zadaću 
u igri šibenskih košarkašica 
Voljna je da se u cijelosti 
posveti kolektivu, u kojemu 
je od prvih dana, otkako je 
prof. Miljenko MrŠa prije de
setak godina u dvorištu »Par

K. Lešo: oproštaj u trenutku 
»Revijina« uspjeha

tizana« okupio djevojke, bo 
lje reći djevojčice spremne 
da skakuću među koševima.

Na utakmici * »Revija« — 
»Alpina« Kata je kazala zbo
gom košarci. Uz cvijeće i 
pljesak. Uz sliku, koju joj 
je, uz poljubac, u ime klup
skog' vodstva poklonio jedan 
od »Revijinih« neimara Zdra 
vko Ivanišević.

Kata je, kako rekosmo, ka
zala »adio« košarci, ali osla 
la je u njoj. Kao gledalac. 
Kao još jedan dokaz da se 
tim lijepim sportom ne mo
rate baviti samo da biste bi
li »zvijezda«, najbolja. Da je 
vrijednost i u trajanju, u 
drugarstvu, koie se nastavlja 
i kada više nema koševa, lo
pti, znojnih dresova i puto
vanja.

KRONOMFTAR 
PO KIŠI

Kiša je nesmiljeno lila pro 
šle nedjelje, no nije omela 
bicikliste »Šibenika« u klup
skoj vožnji na kronometar. 
Vozili su 23 kilometra ces
tom prema Martinskoj. O- 
krenuli su se triput. A kona
čan poredak na cilju bio je: 
1. Smolić, 2. Milković, 3. I- 
lić, 4. Balin, 5. Juras. . .

— »Prokleto« vrijeme — 
žalio nam se Smolić. U dru
gim uvjetima bili bismo za
cijelo brojniji. No, i to je bi
la dobra provjera. Moj pro
sjek nije loš: 42 kilometra 
na sat.

Balikasu peto mjesto
Prošlog tjedna održano je 

na plivalištu »Mladosti« u Za
grebu zimsko prvenstvo Ju
goslavije u skokovima u vodu 
za seniore. Šibenski skakači 
nastupili su u jakoj konkure
nciji. U pet serija skokova 
sa daske visine jednog metra 
najbolje plasirane među že
nama bile su Drvar (Zagreb), 
Lazarević (Beograd) i Papić 
(Zagreb). U skokovima za mu
škarce prvo mjesto nakon pet 
serija pripalo je  Lenginu iz

Zagreba sa 331,15 bodova, dru 
go mjesto zauzeo je Zadranin 
Dažev 257,55 bodova, a treće 
Petrović (Zagreb) sa 245,10 
bodova. Od šibenskih pred
stavnika najbolje se plasirao 
Darko Baljkas (na slici des
no) zauzevši peto mjesto, ma
da je do zadnje serije skoko
va bio na trećem mjestu, te 
Šarić (u sredini) koji je u 
ukupnom plasmanu osvojio 
osmu poziciju, (mdž)



-S P O R T -S P O R T -
\

Tenis

Upis u pionirsku školu

Pogled u prošlost

ŠIBENIK K A O  R A T N A  L U K A  (8)
gumiju Boku kotorsku. Pri
hvaćeni 10. IV od hidroavio- 
na tamošnje 3. hidroplanske 
komande uplovili su i podni
jeli prvi izvještaj od ,poče tka 
rata Komandi flote o stanju 
u Šibeniku. Naime, veza, čiji 
je centar bio u Šibeniku, kao 
jedna od glavnih djelatnosti 
ISKE, nije djelovala, što to 
znači, uopće je nepotrebno 
objašnjavati. Izvršivši zada
tak, T—6 je odmah otplovila 
prema Šibeniku.

Svi znaci su govorili da je 
jedino dobro funkcionirala 
peta kolona. 11. IV posade 2. 
i 3. torpedne divizije saznale 
su od posade opskrbnog mo
tornog jedrenjaka za progla
šenje NDH, pa 2. toipedna 
divizija ot>ployljava u bazu 
da se opskrbi municijom, po
gonskim gorivom i hranom, 
ali u vožnji biva napadnuta 
od tri Ju-78 mitraljezima i 
bombama. Na »Kajmakčala- 
nu« je ranjen jedan podofi
cir i ostavljen na liječenju

stalo, a to su izveli, zaista, 
dobro. Posebno se istakao 
»Zmaj«, koji je, uglavnom, i 
predstavljao . protuavionsku 
obranu Šibenika. Svoj vez 
nije mijenjao do konačnog 
isplovljenja iz Šibenika. Za 
vrijeme napada , Ju-87 na 
»Žinaja« 11. IV, jedna se 
bomba odbila o morsku po
vršinu i na obali oko njega 
napravila štetu, a on je os
tao neoštećen.

Hidroavione koje nije uni
štila neprijateljska avijacija, 
dijelom su uništile same po
sade, a nekima je uspjelo do 
letjeti u Boku kotorsku, pa 
čak i do britanskih uporišta 
na Mediteranu. Rasulu hi- 
droavijacije mnogo je prido
nijela njena komanda, koja 
se raspala i ne dočekavši o- 
bja-vu kapitulacije oružanih 
snaga. Još jednom su talijan
ski bombarderi, bez ikaikva 
razloga, 13. IV obasuli bom
bama jugoistočnu periferiju 
Šibenika.

Talijanske, iako moćne, po

Borbeni čamac »Uskok« u vožnji pored Paklene

Za upis u školu tenisa, koju 
organizira novoosnovani tenis
ki klub »Šubićevac« vlada ve
liko zanimanje, pa je kroz 
ovaj tjedan upisano 60 pioni
ra od 7 do 14 godina. Prema 
razrađenim programima pio 
nirska teniska škola trajat će 
tri semestra po pet mjeseci, a 
održavat će se na igralištu 
srednjoškolskog centra pod 
stručnim vodstvom aktivnih 
klupskih igrača. Škola će ra
dom započeti u prvim danima 
ožujka.

Veliki interes vlada i za u- 
pis u školu tenisa za rekrea- 
tivce, pa će tenski klub »Šu-

Pirošlog tjedna taek-won-do 
klub »Šibenik« organizirao je 
polaganje ispita iz osnovnih 
formi tog borilačkog sporta. 
Pred ispitnu komisiju kluba 
izašlo je 29 članova, dosadaš
njih učenika trenera Zorana 
Šamse, koji su demonstrirali 
svoje znanje u formama, nož-

bićevac« tiskoro organizirati i 
upis rekreativaca. Još uvijek 
se ne zna gdje će se odvijati 
aktivnosti rekreativne škole, 
jer klub ne posjeduje vlastite 
teniske terene, a u pregovori
ma sa riekim radnim organi
zacijama koje ih posjeduju 
nisu pronađena zajednička 
rješenja. Mada ti objekti u 
zimskim mjesecima stoje ne
iskorišteni, a klub je spreman 
dati kompenzaciju za korište
nje, radne organizacije kao da 
nisu zainteresirane, pa tako 
preko 100 članova kluba još 
uvijek nemaju sportske povr
šine. (mdž)

nim i ručnim tehnikama bor
be i u vezanim sparinzima. 
Prolaznu ocjenu dobio je  21 
mladić, a s tim i pravo noše
nja žutog pojasa. Najviše zna
nja u demonstraciji borbenih 
i obrambenih tehnika poka
zao je Žarko Mikulandra, sa
kupivši ukupno 45 poena.

Više dokumenata govori 
da je i POK (pomorska obal 
ska komanda) premještena 
U Šibenik, a ona se od časa 
zatvaranja granice imala pot- 
čindti komandi Pomorske ar
mijske oblasti zbog suradnje 
u obrani cijele obale. Dakle, 
ovdje je bila koncentracija 
komandi velikog značenja. 
Također treba naglasiti da 
je dotadašnja komanda es- 
kadre preformirana u koman 
diu flote i ukrcana na jahtu 
»Beli orao« u Baki kotor
skoj, te da su joj bile potči- 
njene sve ranije spomenute 
operativne jedinice brodova. 
Ovdašnje 2. i 3. toipedna di
vizija, trebale su sačinjavati 
njen »Šibenski odred«. Hid- 
roavioni 1. (Vodice) i 2. (Di- 
vulje) hidroplanske koman
de, disperzirani su u rajonu 
Jadrtovac — Skradin, gdje 
su ih počeli opskrbljivati od
govarajući mobilizirani mo
torni jedrenjaci.

Dana 4. IV  1941. u 6 sati 
doplovili su brodovi 2. tor
pedne divizije (»Orjen« je bio 
na popravku u Tivtiu) na svo 
je rezervne vezove u Kanalu 
sv. Apte, a već između 8.30 
i 11 sati motorne tonpiljaike 
»Dinara«, »Rudnik« i  »Suvo- 
bor« osiguravaju sa hidroa- 
vionima naoružanim dubin
skim protupodmomičkim 
bombama veliki minopola- 
gač »Zmaj«, koji je u tom 
vremenu kompletirao sektor- 
ske minske prepreke, jpolažu- 
ći mine između pozicija o. 
Mažirine — o. Svilana.

Kako su svi znaci i izvo
đenja radnji govorili o neiz
bježnosti rata, a nekima na 
visokim položajima još i 
tajna preciznija upozorenja, 
zavijanje sirena 6. IV  1941. u 
burno i osunčano šibensko 
jutro, a potom i radio-vije- 
sti, prekinulo je iščekivanje. 
Ratne aktivnosti su počele.

Brodovi 2. i 3. torpedne di
vizije (ovoj prisutne T-5, 6, 
7 i 8), kao i tanker _ »Perun« 
otplovili su na svoje ratne 
vezove u predio Zatona i ka
njona rijeke Krke, gdje su i 
njih počeli opskrbljivati pri
kladni mobilizirani motorni 
jedrenjaci. Bombardiranje 
Šibenika započela je talijan
ska avijacija u utorak, 8. IV 
oko 8.25 sati sa 5 tromotor- 
nih bombardera tipa »Savo- 
ia Marchetti«, koji su dole
tjeli s juga i nadlijetali grad 
dvaput. Sirene su oglasile uz
bunu i otvorena je protua
vionska vatra istodobno, kad 
su oni već dolet i el i nad grad 
i počele eksplodirati otkače
ne bombe. I brodovi na rat
nom vezu su, govore podaci, 
otvorili vatru, kao i da je 
pronađeno> nekoliko dijelova 
jednog aviona u pravcu sje
verozapada. Istog dana oko 
10.30 sati Šibenik opet nadli
jeće pet aviona, a oko 13.30 
deset obrušavajućih aviona 
napada objekte u Vodicama 
i Kanalu šv. Ante. Već oko 
14.25, opet pet aviona napa
da 3. torpednu diviziju i tan
ker »Perun«. a nedugo zatim 
takav napad ponavlja opet 
pet aviona. Ovi zračni napa
di izazvali su lagano nasuka- 
van je minonosca »Kobac«, 
koji se iz sastava Južnog se
ktora našao u Šibeniku. Na
ime, val nastao eksplozijom 
jedne avionske bombe iza 
njegove krme. zahvatio ga ie 
u Vožnji i nabacio na plićak 
između uvala Veb'ka i M^la 
Dumboka u sv. Petru. Sliie- 
di sistematsko uništavanje 
više hiđroaviona i potpuno u- 
niš+enie hidroeskadrile tipa 
TV>W koia ie 8. IV  u hitro le
žala u moru kod Jađrtovca, 
te isplovi jenie 2. torpedne di
vizije na nove vezove u rie- 
čioi Ouduća i isnlovlienie 
»Peruna« u pratnji T-—6 usi-

u šibenskoj bolnici. Svih se
dam torpiljarki uplovilo je u 
bazu, gdje su se čule viiesti 
o raspadu »Jadranske« divi
zije. Pošto su obnovili sve za
lihe, obje divizije, dakle »ši
benski odred« isplovio je u 
17.35 za Rogoznicu, gdje je 
na sidru od 18.55 do 12. IV u 
4 sata, kada je napustio vode 
šibenskog okružja, proveo 
noć.

Tih dana je stanovit broj 
građana bio izvjesio bijele 
zastave na svoje kuće, pre
ma datim uputstvima i ne 
sluteći što će sve donijeti o- 
kupacija. Nema nikakve su
mnje da je napadač raspola
gao dobrim obavještajnim 
podacima, jer njegovi su zra
čni napadi bili usmjereni pr
venstveno na hidroavione i 
brodove. Pokazalo se da na 
Srednjem sektoru nije pos
tojala protuavionska obrana, 
osim one oskudne u Šibeni
ku. Umjesto pod zaštitu, bro 
dovi su svojom protuavion
skom vatrom štitili sebe i o

morske špage, uopće se nisu 
pojavljivale za vrijeme traja
nja rata na obali Srednjeg 
sektora. Komandant Sred
njeg sektora za mornaričke 
jedinice i načelnik štaba Ko
mande obrane Šibenika za 
kopnene jedinice, pokušali 
su uzeti vojnu vlast za račun 
okupatorovih pomagača — 
kvislinga. Međutim, u jutar
njim satima 15. IV  1941. do
voze se kamionima (motori
zirane) snage 2. talijanske 
armije i uzimaju vlast, a već 
18. IV Talijani donose akt o 
aneksiji Šibenika, Splita i 
Kotora, određujući ih u tzv. 
I. zOnu.

Okupator je u Šibeniku za
posjeo najvećim dijelom »is
pražnjene« objekte i neka 
skladišta, nepokretne hulko- 
ve »Krku« i »Neretvu«, nasu
kani minonosac »Kobac«, 
borbeni čamac »Uskok« imi- 
nopolagače »Marjan« i »Mo
sor«.

D. TRIVA

Jedriličarstvo

»Val« punim jedrima
Na međunarodnoj jedriličar 

skoj regati »Velika nagrada 
Jadrana« koja će biti održa
na u Splitu od 6. do 8. ožuj
ka natjecat će se i Slobodan 
Ozretić jedriličar šibenskog 
»Vala«. On će nastupiti uz 
još 50 natjecatelja u klasi 
»Laser« na regatnoj stazi u Finn« i »470«. (mdz)

LIGAŠKI SEMAFOR
PRVA SAVEZNA LIG A ZA 

KOŠARKAŠE

ŠIBENKA — RABOTNICKI 114 : 89 (59 : 43)

ŠIB EN IK  — Sportska dvorana »I. 
L . R ibar«. Gledalaca 2500. Suci: Ra- 
dović iz  Beograda i  čengić iz  Sara
jeva.

SIBENKA: Vučica 23. Zuriđ, Ku- 
lušic. Jablan, Petrović 4, Slavnić 30, 
Macura 11, jM arelja 2, šarić 4, Jarić 
18, Slavica/22.

T ri kola p rije  kraja prvenstva vodi 
»Cibona« sa 36 bodova, »šibenka« ie 
šesta sa 18 bodova. U 20. kolu 
»šibenka« ide u goste »C . zvezdi«.

DRUGA SAVEZNA LIG A ZA 
KOŠARKAŠICE

REVIJA —  ALPINA 92 : 71 (44 : 34)

ŠIB EN IK  m  Sportska dvorana »I. 
L . R ibar«. Gledalaca 350. Suči: Ra- 
došević i  Zajec, obojica iz  Ljubljane.

KOMBINACIJA

4 5 6

•

7 0 9

12 8 0 5 6 19 10

r
13 16 20 0 1 11

r
21 10 14 15 0

•

r
2 11 17 3 18 21

15 16 17

•

18 19 20

HUMANITARNA AKCIJA
Najprije treba riješiti ispunjalku u sredini lika:
A ) Popularno šetalište Šibenčana, B) Vrst male cigle, 

dobivene od otpadaka ugljena i piljevine ili drugog mate
rijala, C) Tlaka, D) Srodstvo, muževijev brat.

Slova iz ispunjalke treba .pomoću brojeva prenijeti u 
okvir lika da se dobije rješenje: humana akcija Općinskog 
odbora Crvenog križa u našem gradu od 1. do 8. ožujka.

Rješenje kombinacije iz broja 919f Izložba šerića i 
Grgurevića (navlaš, Zeihen, CurČić, žabica, Grigor).

M M IL IšIć

splitskom kanalu. Na tom 
međunarodnom skupu okupit 
će se oko 100 posada među 
kojima i poznata jedriličar- 
sika imena Evrope. Na tro
dnevnom natjecanju bit će 
održano pet kriterijskih re
gata u klasama »Laser«,

REVIJA: škugor 16, Rak 21, Lu- 
čev, Brajković, Goreta 4, Gulin 31, 
M ilković 14, M iliša 2, čičm ir 4, Vrcić, 
Tešija, Grgurev.

U prvenstvu vodi »R evija « sa 26 
bodova. U slijedećem  kolu šibenčan- 
ke igraju  sa »Mursom« u Murskoj 
Soboti.

HRVATSKA LIG A ZA KOŠARKAŠE

OSVIT-POLIPLAST —  OMIŠ 88 : 74 (39 : 48)

ŠIB EN IK  — Sportska dvorana »I. 
L. R ibar«. Gledalaca 100. Suci: Sa- 
la jić  iz  Šibenika i  čanković iz  Za
dra.

OSVIT-POLIPLAST: Gverić 4, Ba- 
lić , Sm olić 16, Spahija 1, N inić 5, 
Baranović 4, Damjanic 26, Bego 19, 
Marić, U jević, Bujaš 13, Božikov.

U konačnom plasmanu prvenstva 
»A lkar« je  prvi sa 40 bodova. »Osvit- 
Poliplast« je  sedmi sa 18 bodova. 
Iz  lige ispadaju »B iograd« i  »Kinin«.

(PP)

(Nastavlja se)

Uvala Vrulje u Komatima: istaknuti partizanski punkt 
i  brodogradilište

Taek-wan-do

Uspješno položene forme



OBAVIJEST
Obavještavaju se građani i svi osta

li korisnici naših usluga da Služba pri
manja malih oglasa i pretplate za »Ši
benski list, natječaja, obavijesti, osmrt
nica i javnih zahvala

radi svaki dan, osim subote 
od 8 do 12 sati

u Ulici Božidara Petranovića 3
Na istom mjestu uplaćuju se i želje 

slušalaca za Radio-Šibenik.
Cijena malog oglasnika iznosi 50 

dinara. Zajedničke želje slušalaca košta
ju 100, a pojedinačne 150 dinara.

INFORMATIVNI
CENTAR
Ši b e n i k

r --------------------------------------------------------
SIZ za zapošljavanje

Traže se radnici
RO »BRODOMERKUR« SPLIT
OOUR »MALOPRODAJA« (skladište na Ražinama)
— skladišni radnik (tri izvršitelja) na određeno vri

jeme
Rok oglasa do 3. I I I  1981.

CENTAR ZA ODGOJ I USMJERENO OBRAZOVANJE 
ŠIBENIK
— šef računovodstva na neodređeno vrijeme (visoka 

‘stručna sprema ekonomske struke i dvije godine 
iskustva u vođenju računovodstvenih poslova ili 
viš̂ a stručna sprema i pet godina radnog iskustva 
u vođenju računovodstvenih poslova).
Rok oglasa do 10. I I I  1981.

OŠ »BRATSTVO I  JEDINSTVO« BRATIŠKOVCI
— nastavnika razredne nastave na određeno vrijeme 

(završena PA ili učiteljska škola)
Rok oglasa do 5. I I I  1981.

»SLOBODNA DALMACIJA« SPLIT 
(prodavaonice Šibenik)
— KV prodavač (dva izvršitelja) na neodređeno vri

jeme
Rok oglasa do 2. I I I  1981.

RO »SLOBODNA PLOVIDBA« ŠIBENIK
— daktilograf-pripravnik na neodređeno vrijeme (SSS 

upravno brotehničkđg smjera i završena daktilo
grafija)
Rok oglasa do 3. I I I  1981.

CENTAR ZA ODGOJ I OBRAZOVANJE DJECE I 
OMLADINE ŠIBENIK
— šef računovodstva na određeno vrijeme (završena 

viša ili srednja ekonomska škola i pet godina isku
stva u knjigovodstvenim poslovima)

— KV kuhar na određeno vrijeme 
Rok oglasa do 3. I I I  1981.

i
r

Dana 19. veljače 1981. godine navršile su se dvije 
tužne godine otkako nas je zauvijek ucvilio iznenad
nom smrću u 49. godini

in tt  (Bere)
sin Jose

Najdraži naš, što više odmiču dani od kada te 
nema u našoj sredini sve nam ' je teže. Svuda je 
pustoš i praznina, ali tvoj plemeniti i dragi lik vječno 
živi u našim srcima. Nikada te nećemo zaboraviti, 
najdraži naš supruže, oče i  djede.

Tvoji najmiliji:
supruga Senka, sin Joško, kći Vedrana, 
zet Joško, punica Živka, unuci Mario i Boris.

V______________ __________________ J

JEKARNA ŠIBENIK
- farmaceut na određeno vrijeme (završen farma

ceutski fakultet i položen stručni ispit)
Rok oglasa do 4. I I I  1981.

J

BOLNO SJECANJE

RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ PROŠLOG BROJA: 
VODORAVNO: Pirovac, Za, pelikan, umotan, park, 

tarana, titan, kapara, pirit, otok, roda, ali, gama, pa
ran, s, rovati, to, it, TAM, lakat, omi, g, s, pirana, 
OT, ini, or, ka, anoda, as, Ilova, Rato, agora, Iž, odan, 
Atila, egalan, uvala, kaniti, apel, granat, Arabija, IM, 
planina.

VODORAVNO: 1. VRSTA 
KVALITETNE MORSKE RI 
BE, TRLJA (množ.), 7. Krati
ca jedne akademske titule, 9. 
Prsni koš (množ.), 16. Obarka, 
17. Stari španjolski novac, 19. 
Klavijatura na orguljama i 
čembalu, 20. VRSTA RIJEČ
NE RIBE, OKAN, 21. VRSTA 
MORSKE RIBE, 23. VRSTA 
KVALITETNE MORSKE RI
BE, SKOČAC (množ.), 24. Si
tan dio materije, 25. Vrsta 
bombona, 26. VRSTA RIJET
KE MORSKE RIBE, KANJAC, 
28. MORSKI GLAVONOŽAC 
(množ.), 29. Neznatan s obzi
rom na težinu, 31. Prilično 
jak, 33. Pokazna zamjenica, 
35. Mjera za površinu, 36. Gol, 
neodjeven, 38. Vrsta malog 
bubnja, tamburin, 39. Krati
ca američke novinske agenci
je, 42. Strofa, 44. Auto ozna
ka za Zadar, 45. Telefonski 
poziv, 46. Prijedlog, 47. Auto 
oznaka za Dubrovnik, 48. Vr
sta papige, 50. Konj, 52. VRS
TA MORSKE RIBE, 54. STA
NOVNIK SJEVERNIH M a  
RA, TULJAN, 56. Pozitivna el
ektroda, 58. Nametnik na ljud 
skom tijelu, 59. Grad u SSSR- 
-u, 60. VRSTA KVALITETNE 
MORSKE RIBE, PODLANI- 
CA, 62. Obar, 64. VRSTA MOR 
SKE RIBE, OČADA (množ.),

65. Pripadnici staroazijskih 
naroda, 67. Muslimanski sve
ćenik, 68. Ime pok. američkog 
filmskog glumca Hovvarda, 
69. Silom uzimati, 70. Amer. 
kratica za »sve u redu«, 71. 
Prenašanja.

OKOMITO: 1. RIBA SJE
VERNIH MORA, 2. Utjelovlje
nje božanstva u hinduskoj mi 
tologiji, 3. VRSTA MORSKOG 
RAKA, 4. Pripadnici najviše 
kaste u Indiji, 5. Kratica za: 
»Ujedinjeni krakovski sindi
kati«, 6. Prijedlog, 7. Str. žen
sko ime, 8. Oružani sukob 
naroda, 10. Jedinica za mjere
nje el. otpora, 11. Naš prevo
dilac s klasičnih jezika, Kolb- 
man, 12. Vrsta mirodije, 13. 
Skupljati, 14. VRSTA KVALI
TETNE MORSKE RIBE, 15. 
Ime najboljeg rumunjskog te
nisača Nastasea, 17. STANOV

N IK  MORA i RIJEKA, 18. VR
STA PLAVE MORSKE RIBE, 
21. NAJVEĆI MORSKI SISA
VAC, 22. VRSTA MORSKE R I
BE, DRHTULJA, 27. Složeni 
suglasnik i prvi samoglasnik, 
30. Skr. žensko ime (Natalija), 
32. Red, slijed, 33. Ništica, 37. 
VRSTA SITNE MORSKE R I
BE, GAVUN, 38. Pokloni, 40. 
Djelomično srušen, 41. Vrsta 
teretnih brodova, 42. Jadiko- 
vati, 43. Narodno žensko ime, 
46. Čuvar neke zbirke u mu
zeju, 47. Konj mrke boje, 49. 
Francuski pjevač zabavne 
glazbe, Salvatore, 51. VRSTA 
PLAVE MORSKE RIBE, 53. 
Vrlo dobro! (po tal.), 4. Kra
ći naziv za fotografa, 55. Muš
ko ime, 57. Mjera zâ  papir, 61. 
Vrsta' papige, 63. Inicijali na
šeg slavnog kipara, 64. Sati, 
66. Kem. znak za itrij, 68. 
Skrać. za »tremolo«.

OBAVIJEST
Proslavite »Dan žena« u konobi »Mediteran« u 

Primoštenu. Nudimo bogat izbor svježe ribe, školjki, 
škampi i ostalih specijaliteta sa roštilja. Za svečane 
ručkove i večere rezervacije primamo do 5. ožujka na 
telefon 70-017 od 17—23 sata.

Ugodan boravak u konobi »Mediteran« želi vam 
vlasnik Joško Jurić.

V_________________________________ J

r ------------; I
O B A V I J E S T
Zbor rukometnih sudaca organizira tečaj za ru 

kometne suce. Svi zainteresirani mogu se javiti u 
prostorijama Zbora rukometnih sudaca, (»Partizan«) 
iMiminac 15, od 1. do 15. ožujka, svakog ponedjeljka 
i četvrtka od 18 do 19 sati.

^ _____________________________________________ J

r ------------  ^
KUD »VENCO VLAHOV«
V O D I C E

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za voditelja tamburaškog zbora (po mogućnosti i 

klapskog pjevanja)

U v j e t i :
— da ima odgovarajuću stručnu spremu glazbenog 

smjera.
Honorar po dogovoru.
Rok natječaja 15 dana od objavljivanja.
Ponude slati na adresu: KUD »Venco Vlahov« Vo

dice, »Autoremont« Vodice (Vladimir Juričev)

____________ :_________________________________ J

Dali krv
U Službi za transfuziju Me

dicinskog centra u Šibeniku 
prošlog su tjedna dobrovolj
no dali krv: Marko Troskot, 
Vjekoslav Ferara, Ante Kor- 
dić, Radivoj Radonić, Frane 
Lokas, Boris Petković, Ratko 
Despot, Joso Mikulandra, Vin
ko Dragičević, Rajko Pavić, 
Draženko čiča, Vukmi Ban- 
dović, Dražen Hamer, Zvone 
Blažević, Igor Lučev, Željk(| 
Žganjer, Nenad Škugor, Paš
ko Gotovac, Marko Milović, 
Ante Čuklin, Marinko Bura- 
zer, Ivan Vrcić, Jovan Vasić, 
Marko Škugor, Jerolim Miš, 
Božidar Antić, Ivan Štrkalj, 
Ante Bačić, Paško Periša, 
Zdravko Plenča, Nikica Pen- 
đer, Evelin Štampali ja, Bran
ko Kovačev, Joso Petkov, An
te Blačić, Ante Petrović, Vla
do Marušić, Petar Babejić, 
Milan Bastaja, Branimir Jo- 
vanović i Branko Kovačev 
(Šibenik), Joso Pletikosa 
Vjenceslav Baranović, Nikola 
Šuša, Paško Aras, Petar pa- 
vasović (TEF), Milomir Šehić, 
Dragan Modrić, Ivica Radečić, 
Ivan Bačić, Mile Jelić, Boris 
Vukičević, Siniša Maričfc, 
Željko Paić i Dušan Zorkić 
(MTRZ).

Općinska organizacija Cr 
venog križa zahvaljuje svim 
darovateljima.



SUBOTA, 28. I I  1981.

14.00 —  Najava programa, 14.02 — 
H it parada, 14.30 —  Dnevnik Radio- 
-šibenika, 14.45 — EPP, 15.00 —  Dne
vne novosti Radio-Zagreba, 15.30 — 
Biramo melođne za kraj tjedna, 16.00
— V ijesti, 16.02 —  Nastavak em isije 
»Biram o m elodiju tjedna«, 16.55 — 
Podsjetnik i najava programa za sli
je d e « dan, 19.00 —  Košarkaški pri
jenos.

NEDJELJA, 1. I I I  198 .̂

9.00 P f Najava programa, 9.02 — 
Tjedna kronika, 9.15 —  Dalmatinske 
pjesme, 9.30 —  Zabavni koktel i re
klamne poruke, 10.30 —  čestitke i 
želje slusalaca.

PONEDJELJAK, 2. n i  1981.

14.00 —  Najava programa, 14.02 — 
Glazbeni koktel, 14.30 —  Dnevnik 
Radio-šibenika, 14.45 —  EPP, 15.00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba,
15.30 —  Pjesme i plesovi naših na
roda, 16.00 —  V ijesti, 16.02 —  Time- 
-out, 16.55 —  Podsjetnik i najava 
programa za slijedeći dan.

UTORAK, 3. H I 1981.
14.00 —  Najava programa, 14.02 — 

Zabavlja vas . . . ,  14.30 — Dnevnik 
Radio-šibenika, 14.45 —  EPP, 15.00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba,
15.30 —  Nekad popularne m elodije,
16.00 —  V ijesti, 16.02 —  Izbor za
bavnih m elodija, 16.55 —« Podsjetnik 
i  najava programa za slijedeći dan.

SRIJEDA, 4. I I I  1981.
14.00 —  Najava programa, 14.02 — 

U  zabavnom temu, 14.30 —  Dnevnik 
Radio-šibenika, 14.45 — EPP, 15.00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba,
15.30 ‘— Sviraju zabavni orkestri,
16.00 —  V ijesti, 16.02 —  M elodije za 
vaš poslijepodnevni odmor, 16.55 — 
Podsjetnik i  najava programa za sli
jedeći dan.

ČETVRTAK, 5. H I 1981.
14.00 —  Najava programa, 14.02 — 

Dalmacija u  pjesm i, 14.30 —  Dnev
nik Radio-šibenika, 14.45 —  EPP,
15.00 —  Dnevne novosti Radio-Zagre
ba, 15.30 —  Vedro glazbeno poslije
podne, 16.00 —  V ijesti, 16.02 —  Iz  
melodiije u m elodiju, 16.55 —  Pod
sjetnik i  najava programa za slije
deći dan.

PETAK, 6. I I I  1981.
14.00 —  Najava programa, 14.02 —  

Pjesmom po svijetu, 1430 — Dnev
nik Radio-šibenika, 14.45 —  EPP,
15.00 —  Dnevne novosti Radio-Zagre
ba, 15.30 —  Parada domaćih šlage
ra, 16.00 V ijesti, 16.02 —  že lje  
slušalaca, 16.15 —  M elodije u znaku 
vikenda, 16.55 —  Podsjetnik i  naja
va za slijedeći dan.

ČETIRI VISE ČETIRI JEDNAKO TRI
Naizgled nelogična matematička jednakost s ko

jom  ne biste dobro prošli ni u predškolskom odgoju 
u jednom od vrtića, dobiva svoj smisao gledajući 
rasvjetne stupove kod autobusnog kolodvora postav
ljene uoči prošlogodišnjeg Festivala djeteta. Na dva 
kandelabra gdje bi trebalo biti osam rasvjetnih 
kugli ukupno ih je ostalo svega tri koje svojom 
disharmonijom kvare dojam inače dopadljivog rje- 

. Senja javne rasvjete. Krivac ovaj put nije jak vje
tar ili nestašluk mladih, već vozači brojnih kamio
na s prikolicama koji očigledno na prolazu prema 
»Luci« zanemaruju graničnu crtu kolnika pa tako 
dolazi do bespotrebnih lomova ne baš jeftinih ras
vjetnih tijeta.

(m. d l )

v . .

vodič
V L A K O V I

ZA ZAGREB: u 533 (veza na Me- 
diteran-ekspres na Perkoviću) u 10.45 
(veza na Dalmaciia-ekspres) u 15.08 
(veza na Marj an-ekspres) u 21.15 (d i
rektna i  spavaća kola).

ZA BEOGRAD: u 19.10 (direktna 
kola).

A UT O B U S I
Šibenik —  Dubrovnik: 230, 330, 

4.45, 5.15, 6.00, 830, 9.00, 10.00, 11.00,
12.00, 13.15, 15.10, 2330 sati.

Šibenik — Rijeka: 4.10, 6.00, 8.45,
930, 9.45, 11.00, 11.45, 13.00, 1437,
16.40, 18.00, 1930, 20.00, 22.00, 2230,
23.00, 2330 sati.

Šibenik —  Zagreb: 4.40, 103 (via 
Gospić), 18.00 (via  R ijeka) i  u 2030 
sati.

Šibenik —  Ljubljana: 1930, 20.00 
sati.

Šibenik —  Bihać: 14.00 sati. 
Šibenik —  Banja Luka: 730 i  22.15 

sati.
Šibenik —  Trst: 23.00, 23.30 (sva

kog dana), i  petkom u 2230 sati.

A y I O N I
SPLIT —  ZAGREB: ponedjeljkom 

u 7.45, 12, 17.40, 19.20, utorkom u
7.40, 12, 17.40, 19.20, srijedom  u 7.40, 
12, 17.40, četvrtkom  u 7.40, 12, 17.40, 
19.20, petkom u 7.40, 17.40, subotom 
u 7.40, 12, 17.40, nedjeljom  u 7.40, 
12, 17.40.

SPLIT  —  BEOGRAD: ponedjeljkom 
u 6.35, 14.50, 20.50, utorkom u 8.20,
14.50, 16.30, 20.50, srijedom  u 7, 14.50,
20.50, četvrtkom  u 1>, 14.50, 1630
20.50, petkom u 6.20, 8.20, 14.50, 20.50, 
subotom u 7, 17.40, 20.50, nedjeljom  
u 7, 16.30, 20.50.

ZADAR —  BEOGRAD: svakog dana 20.55 sati.

ZADAR — ZAGREB: svakog dana 
u 7.25 sati.

Vozni red vrijed i do 30 ožujka 
1981. godine.

B RO DOV I  
lokalne pruge

Š IB EN IK  — VODICE: u 9, 14.45, 
srijedom  i  subotom u 18, nedjeljom  
i praznikom u 9 i 18 sati.

Š IB EN IK  — ZLARIN : u 530, 9, 
13, 14.45, srijedom  i  subotom u 18, 
nedjeljom  i praznikom u 8.30 i 18 
sati.

Š IB EN IK  — PR V Ić LUKA: U 9, 
13, 14.45, srijedom  i subotom u 18, 
nedjeljom  i praznikom u 9 i  18 sati.

Š IB EN IK  — PRVIĆ SEPURINA: u 
5.30, 9, 13, 14.45, srijedom  i  subo
tom u 18, nedjeljom  i praznikom u 
9 i 18 sati.

Š IB EN IK  — KAPRIJE — žIRJE: 
u 13, petkom u 14.45, nedjeljom  u 
15.50 sati.

KRETANJE BRODOVA 
»SLOBODNE PLOVIDBE«

JABLANICA — na putu za 
Ameriku, ŽIRJE — u Norfol- 
ku, DINARA — na putu za 
Ameriku, JEZERA — na putu 
za Kamsar, SKRADIN — na 
putu za Dakar, PROMINA — 
u šangaju, ŠIBENIK — u Ri
jeci, sUBIĆEVAC — na putu 
za Latakiju, KRAPANJ — u 
Lagosu, PRVIĆ — u Splitu, 
ROGOZNICA — u Nouplionu, 
KRKA — u Baru, KORNAT — 
u Skikđu, PRIMOŠTEN — u 
Nouplionu.

Rješenjem Republičkog sekre
tarijata za prosvjetu, kulturu i 
fizičku kulturu SRH broj 
3029/1-1978, »šibenski list« oslo
bođen je  osnovnog poreza na 
promet.

r
V a ž n i j i  t e l e f o n i

Služba pomoći - Inform acije na cestama 
Dežurna služba m ilicije 
Saobraćajna m ilicija 
Vatrogasna jedinica 
Hitna pomoć
Operativno-informativni centar općina
Elektra
Vodovod
Inform acije
Željeznička stanica
Autobusni kolodvor
Jadrolinija
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KINEMATOGRAFI

ŠIBENIK: američki film »Taj 
ludi jazz« (od 4. do 8. III ) 
američki film »Dva super 
bandita« (od 9. do 13. III)

TESLA: američki film »Ja 
Tom Hom« (od 3. do 8. III ) 
talijanski film »Zbogom 
ljubavi« (od 9. do 14. III )

američki film|  20. APRILA:
»Gdje si srećo« (do 3. III ) 
talijanski film »Desetka« 
(od 4. do 9. III) 
domaći film »Ko to tamo 
peva« (od 10. do 15. III )

Umrli

Joso Baljkas (72), Stana Ba- 
ranović (88), Vica Županović 
(91), Blaž Zaninović (64), Ne- 
diljka Županović (62), Tomis
lava Milošević (36), Alojzija 
Živković (85), Šime Vukman 
(59), Jurka Bogdan (79), Tona 
Žagar (57), Vica Grubišić (93), 
Perina Lokas (65), Roko Špa- 
dina (74), Nikola Burazer (81), 
Matija Pivac (81), Ivan Rak 
(78), Fraria Bačelić (88), Ivani
ća Baraka (86).

■ n i
IZLOŽBE

: M A LI O G LA S N Iu
Muzej grada Šibenika — 

stalni postav. Otvoreno sva
kog dana (osim ponedjeljka) 
od 10 do 12 i od 18 do 20 sa
ta (nedjeljom od 10 do 11 
sati).

• • *
Umjetnički atelje A. Bela- 

marića (Ul. R. Visianija 7) 
— stalni postav duboreza. 
(Otvoreno svakog dana od 
8 do 12 i od 16 do 20 sati).

DEŽURNA LJEKARNA

Varoš, Ulica bratstva i jedin
stva 32 (do 6. I II )

IZ MATIČNOG UREDA 

Rođeni

Dobili kćerku:

Nikola i Danica Skorić, 
Zvonko i Blaženka Butković, 
Ivanka Vukšić, Josip i Ned- 
jeljka Dulibić.

Dobili sina:

Ivan i Anka Rak, Ante i 
Jurka Banović, Blaž i Anka 
Morić, Dragan i Zagorka Ta
re, Jakov i Deana Bujaš, To
mislav i Milica Cvitan, Zden- 
ko i Irena Ćaleta-Car, Krste 
i Nikola Škrobonja, Ivan i 
Vesna Šupljak.

Vjenčani

Mirjana Lučić i Ante Jaiac, 
Matija Hrga i Ratko Lubina, 
Milena Brajković i Krste Sla- 
dić, Katica Šprljan i Davor 
Škugor, Vida Knežević i An
te Bačić, Nela Rađovčić i Dra
gan Modrić.

TRAŽIM u najam prostori
ju pogodnu za radionicu. Po
nude na telefon 26-777.

(182)
— o —

OZBILJAN mladić hitno tra
ži namještenu garsonjeru ili 
sobu s kupaonicom, na pod
ručju grada. Ponude na adre 
su: Informativni centar Šibe
nik, pod brojem 181.

— o —
TRAŽIM dvosoban stan, te 

manju konobu ili skladišni 
prostor (može i kupnja). Sa
mo ozbiljne ponude dostaviti 
na adresu bife »Leko«, 15. si
ječnja 1873. br. 2, Šibenik.

(183)
— o —

PRODAJEM »Renault« 4 GT 
u odličnom voznom stanju. 
Godina proizvodnje 1979. Osta
le informacije na telefon 
24-471 poslije 14 sati.

(184)
— o —

PRODAJEM dječji krevetić, 
dukoka kolica, dječji vrtić i 
stolicu »Chicco«. Ponude na 
telefon 23-840. f

(185)
—  o  —

IZNAJMLJUJEM poslovni 
prostor pogodan . za obrt u 
strogom centru grada. Cije
njene ponude na adresu: In
formativni centar Šibenik, 
pod projem 187.

— o —
HITNO prodajem »Zastavu« 

101. Godina proizvodnje 1975\ 
Automobil je u dobrom sta
nju. Cijena 55.000 dinara. In
formacije na telefon 29480 
svakog radnog dana od 7— 
—14 satd.

(186)
—  0 —

KUPUJEM grobnicu na gra
dskom groblju sv. Ana ili na 
Kvanju. Javiti se na telefon 
24-670. (188)

OBAVIJEST
pretplatnicima

.Molimo sve pretplatnike da se na vri
jeme pretplate na »Šibenski list« za 
1981. godinu. Obavještavamo poštovane 
pretplatnike da ćemo svima onima koji 
to ne učine do 1. ožujka prestati slati 
list. Pretplata se šalje na žiro-račun In
formativnog centra: 34600-603-976.

Ostale informacije na telefon 29-480 
svakog radnog dana od 7 do 14 sati.
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